
Mirisi mimoze
u Bačkoj

Pravili je
majstori
bez premca
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Bez mesa
za izvoz

Na deonici  Vrbas - Srbobran

bez pozorišta,
bez duše

U pedeset godina postojanja ostalo je ogromno kulturno nasleđe u kojem su generacije ugradile svoj život 
i utkale duh i kreativnost. Na žalost ni nakon pedeset godina postojanja i 26 godina od kako je izgoreo 
vrbaski Hram kulture, nije završen novi.

   U februaru se navršilo 50 godina od postojanja Kulturnog centra Vrbas
 ● ●  strana 5

Energetska efikasnost
kao ušteda  ili dodatni namet za građane?!

Uklonjen otpad 
sa puta

Grad

Srbija može da izveze meso u daleke 
zemlje, ali u našim oborima nema 
dovoljno stoke. Potrebno bar pet go-
dina ozbiljnog ulaganja u svinjarstvo i 
govedarstvo.  ● ●  strana 4

Konferencija o KIM

Vrbas pomaže
 ● ●  strana 3

Nadležni  
ne haju
Građani zbog zagađenosti žele da zatr-
paju Krivaju u Bajši. Krivaja је zagađe-
na i u Malom Iđišu. “Obraćali smo se 
svim inspekcijama u državi,ali niko i 
ne haje”, kaže Marko Lazić, prvi čovek 
opštine Mali Iđoš  ● ●  strana 7

Kobasicijada - Кobasica za Ginisa duga 2.034 metra
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 Za najplemenitiji podvig godine - Plaketa Večernjih novosti

Fejsbuk grupa Multiart - vozači i iznajmljivači velikog srca Srbije, za najplemenitiji podvig dobili srebrnu 
plaketu “Večernjih novosti”.

 ● ●  strana 11

Ljudi plemenitog srcaPrvi  nagoveštaj proleća najavile su žute 
mimoze, koje svojim mirisima nikog ne 
ostavljaju ravnodušnim. Prve mimoze 
stigle su i u Bačku iz Herceg Novog, a 
prodavala ih je Novljanka Đina.

 Ugrožena  Krivaja

 ● ●  strana 7
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Živi se od praznične do pra-
znnične nirvane. Prva je zapo-
čela još prošle godine i traja-
la sve do prve polovine janu-
ara ove godine. Onda se ne-
što radilo i brzo su došli febru-
arski praznici. Sada treba po-
raditi i raditi tamo do aprila, 
prvog maja, do naredne pra-
znične nirvane, a onda je tu 
već brzo i leto. Oni koji budu 
imali para letovaće i odmara-
ti, pa kada se vrate „raducka-
će“ po nešto, zajedno sa onima 
koji nisu letovali. I eto u tome 
brzo prođe godina, a nekih ve-
likih probelma i nema. Niko se 
i ne žali, vreme tavori, a mi sa 
vremenom. Šta su decenije za 
istoriju? Ništa. Možda nešto i 
znače za ljudski vek, ali šta je 
ljudski vek za istoriju? Ništa. U 
internet eri, sa pametnim te-
lefonima informišemo se, ni-
kada bolje i nikada brže, a sve 
nas više interesuju  informaci-
je iz tuđih života, iz žute štam-

pe, laganih emisija, informaci-
je od kojih glava ne boli. Nas 
i ne treba glava da boli, neka 
boli one druge, a kako je njima 
i nije nas briga. Uostalom oni 
su manjina, e tek će da budu 
manjina. Definicija deomokra-
tije znana je svima. Odavno je 
demokratija ukazala, a danas 
i najbolje  pokazala, pa veći-
na je u pravu i većina odluču-
je sa glavom ili bez glave. I to 
je demokratija, pokazano i do-
kazano kroz istoriju, više puta. 
I šta nama valja činiti?! Svaka-
ko uživati u životu, a zašto i ne 
bi, praznici su da se slave, da se 
obeležavaju, da se uživa i živi 
život bez problema. Probleme 
višedecenijski rešavamo i ni-
šta, daj bar da uživamo, ako ne 
možemo da ih rešimo. Samo 
da se pri tome pripazimo one 
Rajsove (Arčibald Rajs - Čujte 
Srbi) “Čuvajte se sebe”.

Čuvajte se sebe
Redakcijski komentar

Pupin, velikan srca i uma 
Drugačija slika srpske nauke

Opisom putovanja mladog 
Pupina u SAD, koji je imao 
brodsku kartu koja je važi-
la samo za boravak na palu-
bi, Aleksandra Ninković Ta-
šić ilustrovala je razvojni put 
velikog srpskog i svetskog na-
učnika. Mladić, koji je zahva-
ljujući tome što su mu dopu-
stili da stoji uz brodski dim-
njak preživeo petnaest hladnih 
noći na Atlantiku, za dve de-
cenije postao je ugledni nauč-
ni radnik, profesor Univerzi-
teta Kolumbija, jedan od osni-
vača NASA-e , pronalazač, ve-
oma imućan i uvažavan čovek. 
“Upravo taj svoj imetak i 
ugled Pupin je koristio da bi 
pomogao svoj narod. Mere-
no današnjim  kursom dola-
ra, Pupin je darivao i priku-
pio oko dve milijarde dolara 
i time je najveći ktitor koga je 
Srbija ikad imala. Bio je u svoje 
vreme i najveći zaštitnik svog 
naroda, jer je bio veoma pošto-
van, imao je pažnju američkih 
medija u svakom momentu, a 
njegova reč se slušala i cenila 
u intelektualnim i političkim 
krugovima”, naglasila je Tašić. 

Danas se često naglašava da 

je, zahvaljujući Pupinu, Srbi-
ji pripao deo Banata, ali i svi 
drugi teritorijalni ustupci dati 
Srbima, Hrvatima i Slovenci-
ma rezultat su Pupinovog za-
laganja i prisustva na Pariskoj 
mirovnoj konferenciji koja je 
rešavala mapu sveta posle Pr-
vog svetskog rata. Ipak, Pupi-

nov doprinos ubrzo je pao u 
zaborav, jer je bio srpski a ne 
jugoslovenski nastrojen, što 

nije bilo popularno ni u Kra-
ljevini, a ni u Socijalističkoj Ju-
goslaviji. 
“Čak su i mnogi delovi Pupi-

nove autobiografije, za koju je 
dobio Pulicerovu nagradu, bili 
kod nas izbačeni, pa su tek iz-
danja posle 1990. godine, vero-

dostojna engleskom originalu. 
Ali još uvek ovo delo treba vra-
titi u čitanke, a Pupina u na-
učne udžbenike i lektiru”, ka-
zala je Tašić. 

Ova naučnica uspela je da u 
arhivama američke NASA-e, 
FBI-aja, Univerziteta Kolumbi-
ja i poznatih amerčkih listova, 

prikupi preko 15.000 informa-
cija o Pupinu koje bacaju novo 
svetlo na život ovog genija, a 

kod nas se o njima nije znalo 
gotovo ništa. 

Iz dokumenata i novinskih 
članaka saznaju se detalji o 
Pupinu. Između ostalog da je 
imao tri fondacije za pomoć 
Srbiji i Srbima, ostavio je naj-
veće legate srpskim muzejima, 
odškolovao oko 20.000 mladi-
ća, osnovao i finansirao Udru-
ženje za pomoć ratnoj siroča-
di, štampao monografije o srp-
skim srednjovekovnim mana-
stirima na engleskom jeziku, 
koje su posle pomogle da se 
oni uvrste u listu Svetske ba-
štine.
“Pupin je bio prijatelj drugih 
uglednih Srba svog vremena, 
a tada ih je bilo zaista mnogo, 
poput Tesle ili Milutina Mi-
lankovića. Jedan od najvećih 
srpskih  slikara, Paja Jovano-
vić, autor čuvene slike “Seoba 
Srba” ukomponovao je u ovu 
sliku lik svog prijatelja Mihaj-
la Pupina. On je jedini realni 
lik na slici koji naoružan ide 
ispred patrijarha Čarnojevića 
i simboliše Pupinovog pret-
ka”, otkrila je Ninković Tašić. 

Ove i druge činjenice o Pupi-
nu sugerišu da njegovo smešta-
nje u epicenter srpske nauke i 
prosvete mogu da otvore nove 
vidike srpskoj kulturi. Pupin je 
dokazao da je moguće biti svet-
ska veličina, a da se ne zabora-
vi svoje ime, poreklo i nasleđe.                                                                                                                                         
                                             A.S.

Aleksandra Ninković Tašić, predsednik Obrazovno-istraživačkog centra “Mihajlo Pupin”, 
na poziv Pravoslavne crkvene opštine u Vrbasu, održala je predavanje na temu “Mihajlo I. 
Pupin, genije, dobrotvor i patriota srpski”.

Mihajlo Pupin, genije, dobrotvor i patriota srpski

Aleksandra Ninković Tašić
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Predsednik opštine Vrbas, 
Milan Glušac, boravio je  u 
Herceg Novom u zvaničnoj 
poseti kod predsednika op-
štine Stevana Katića i Zorana 

Dojčinovića, generalnog kon-
zula Republike Srbije u ovom 
gradu. Glušac i Katić izrazi-
li su zadovoljstvo zbog do-

brih odnosa dva grada, isti-
čući važnost proširenja sarad-
nje na poljima ekonomije, tu-
rizma, kulture i sporta. Prema 
rečima Glušca, na sastanku se 

razgovaralo o nekoliko zajed-
ničkih tema i problema sa koji-
ma se u istom trenutku susre-
ću i Herceg Novi i Vrbas, a od 

važnosti su za funkcionisanje 
lokalnih zajednica.
“Deo razgovora posvetili smo 

izgradnji prečistača za prera-
du otpadnih voda jer se ovi 
projekti realizuju u oba gra-
da. Razgovarali smo i o pro-
jektima energetske uštede na 
javnim objektima i na siste-
mu javne rasvete, čime se bave 
naše lokalne zajednice, kao i o 
uvođenju novih tehnologija u 
ovoj oblasti”, rekao je Glušac. 
Tokom ove posete opština Vr-
bas dobila je poziv od Herceg 
Novog da sledeće godine, na 
jubilarni 50. Praznik mimoze, 
organizuje prezentaciju eko-
nomske, turističke i kulturne 
ponude kroz “Dane Vrbasa” u 
ovom gradu.

POLITIKA

Zvanična poseta
Saradnja opština Vrbas i Herceg Novi

Dan državnosti
Milan Glušac, predsednik 

opštine Vrbas, položio je ven-
ce na spomen biste narodnim 

herojima Milanu Kuču i Savi 
Кovačeviću u Savinom Selu. 
Vence su položili i predstav-
nici OO SUBNOR, kao i  Srp-
ske napredne stranke i Socija-
lističke partije Srbije. Zajedno 

sa saradnicima, Glušac je na-
kon polaganja venaca razgova-
rao i sa članovima opštinskog 

i mesnog odbora SUBNOR-a.
“Odali smo poštu palim bor-

cima, herojima koji su u bor-
bi protiv najvećeg zla u moder-
noj istoriji čovečanstva položi-
li svoje živote za slobodu na-

roda. Naša zemlja, kao deo sa-
vezničkih snaga, dala je ogro-
man doprinos i podnela veli-
ke žrtve da bi danas svi mi ži-
veli slobodno i mirno, i naša 
je obaveza da za buduće gene-
racije sačuvamo sećanje na tu 
ogromnu hrabrost. Na nama je 
da čuvamo slobodu i neguje-
mo toleranciju”, rekao je Glu-
šac.  Sretenje – Dan državnosti 
Srbije praznuje se 15. i 16. fe-
bruara, a ustanovljen je u spo-
men na dan kada je na zbo-
ru u Orašcu 1804. godine di-
gnut Prvi srpski ustanak i dan 
kada je u Kragujevcu 1835. go-
dine izdat i zakletvom potvr-
đen prvi Ustav moderne srp-
ske države – Sretenjski ustav.

Pomoć za Južnu pokrajinu
Vrbas na konferenciji o KiM

Stalna konferencija grado-
va i opština (SКGO) održala 
je, u saradnji sa Radnom gru-
pom Vlade Republike Srbije 
za pružanje podrške vođenju 
unutrašnjeg dijaloga o КiM i 
Ministarstvom državne upra-

ve i lokalne samouprave, okru-
gli sto u  kome je učestvovao i 
Milan Glušac, predsednik op-
štine Vrbas. Sa predsednicima 
opština razgovarali su Branko 
Ružić, ministar državne upra-
ve i lokalne samouprave, Mar-
ko Đurić, direktor Кancelarije 
za Кosovo i Metohiju, Radomir 
Ilić, državni sekretar u Mini-
starstvu pravde, i Bojan Ste-
vić, državni sekretar u Mini-
starstvu državne uprave i lo-
kalne samouprave.
“Opština Vrbas stalno poma-

že naše sunarodnike na Кoso-
vu i Metohiji i upravo sada, u 
saradnji sa Južno-bačkim 
upravnim okrugom, traje pri-
kupljanje humanitarne pomo-
ći koja će uskoro biti upućena 
u južnu srpsku pokrajinu. Do 

sada je, kako je na okruglom 
stolu rekao Marko Đurić, di-
rektor Кancelarije za Кosovo i 
Metohiju, u Vojvodini priku-
pljeno 60 šlepera pomoći i ve-
rujem da to nije konačan broj. 
Mislim da je podjednako važ-
no, ako ne i važnije, što smo 
razgovarali i o mogućnostima 
da srpskim opštinama pomo-
gnemo kroz prenošenje znanja, 
veština i modela za rešavanje 
pojedinih problema, jer dobra 
praksa može biti primenljiva 
svuda”, kazao je Glušac.

Burna sednica
SO Srbobran rasprava o direktoru DZ

Na poslednjoj sednici Skup-
štine opštine Srbobran doneto 
je niz značajnih odluka. Izme-
đu ostalih usvojena je Odluka 
o angažovanju eksterne revi-
zije završnog računa budže-
ta opštine Srbobran za 2017. 
godinu, kao i Odluka o ime-
novanju članova Nadzornog 
odbora Društva sa ograniče-
nom odgovornošću “Odma-
ralište Srbobran” i utvrđiva-

nju visine naknade za njihov 
rad. Podršku većine, dobio je 
i Godišnji program poslova-
nja Javnog komunalnog pre-
duzeća “Graditelj” za 2018. go-
dinu. Nakon izveštaja o stanju 
u primarnoj zdravstvenoj za-
štiti, u kome se, između osta-
log, navodi da DZ „Dr Đorđe 
Bastić“ nije ispunio plan delo-

vanja u poslednjem kvartalu 
prethodne godine, smenjena 
je direktorka dr Svetlana Ra-
jak. U izveštaju se navodi i da 
je deo sredstava za realizaciju 
usvojenih projekata unapre-
đenja kvaliteta rada ostao ne-
utrošen, a pojedini programi 
koji su osmišljeni u cilju zašti-
te i kontrole zdravlja građana, 
nisu sprovedeni prema dogo-
vorenom planu. Dr Rajak, tvr-

di da izveštaj ne odgovara isti-
ni kao i da nema osnova da se 
nakon tri meseca raspravlja o 
njenom razrešenju. Nakon nje-
ne smene imenovan je novi vr-
šioc dužnosti direktora DZ “Dr 
Đorđe Bastić”, dr Rade Osto-
jić, stomatolog u ovoj zdrav-
stvenoj ustanovi.

Za zapošljavanje 9 miliona
Zasedalo Opštinsko veće u Kuli

Na  sednici Opštinskog veća, 
održanoj u Kuli 14. februara, 
kojom je predsedavao zame-

nik predsednika opštine Ka-
rolj Valka, usvojen je Lokalni 

akcioni plan za zapošljavanje 
za 2018. godinu. Ovim planom 
su predviđene mere aktivne 

politike zapošljavanja putem 
programa stručne prakse i 

javnih radova. Za ove potre-
be je izdvojeno ukupno 9 mi-
liona dinara. Opštinsko veće 
je dalo saglasnost na Finansij-
ski plan mesne zajednice Lipar 
za 2018. godinu, a na sedni-
ci je utvrđen Nacrt Programa 
za sprovođenje poljoprivred-
ne politike i politike ruralnog 
razvoja opštine Kula za 2018. 
godinu i prosleđen Skupšti-
ni opštine Kula na razmatra-
nje i odlučivanje. Opštinsko 
veće je uputilo zahtev resor-
nom sekretarijatu za davanje 
saglasnosti za rekonstrukciju 
i prenamenu specijalističkog 
objekta Doma zdravlja u Kuli.                                                                                                                                            
                                            M.V.

Predsednici opština Vrbas i Herceg Novi

Sednica Opštinskog veća u Kuli

Vrbas pomaže KiM

Sednica SO Srbobran

Obeležen praznik u Savinom Selu

Dan državnosti
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Tako su polovinom februara 
sugrađani omiljeno voće pla-
ćali od 160 do 180 dinara po 
kilogramu, dok su u pojedi-
nim marketima banane bile 
na akciji i ko-
štale oko 135 
dinara. “Bana-
ne se nabavlja-
ju iz nekoliko 
zemalja južne 
hemisfere, a za 
ovo doba godi-
ne je karakteri-
stičan sezonski 
pad proizvod-
nje”, kažu u ov-
dašnjim velikim trgovinskim 
lancima. Manje količine bana-
na koje su dostupne na svet-
skom tržištu, uz potražnju na 
istom nivou, uslovljavaju bla-

gi porast cene koji je karakte-
rističan za svako proleće. Ba-
nane nisu jeftinije ni na pija-
cama, prodavci na ovdašnjim 
pijacama kažu da je veća i na-

bavna cena i kreće se oko 140 
dinara. Trgovci saopštavju i 
da je promet ovog egzotičnog 
voća opao za oko 40 posto, od 
kako su cene otišle u nebo.

Cene banana otišle u neboSrbija još nema mesa za izvoz

Dok je na pašnjacima i u šta-
lama sve manje stoke, na papi-
rima i u priči sve su veće mo-
gućnosti za izvoz mesa iz Srbi-
je. Država uklanja administra-
tivne prepreke, kako bi doma-
će meso stiglo do daleke Kine, 

Turske i Rusije, a srpski stoča-
ri sve češće uklanjaju obore i 
okreću se ka biljnoj proizvod-
nji i ratarstvu. Tako, ni od na-
javljenog izvoza jagnjetine za 
Kinu, sredinom prošle godi-
ne, nije bilo ništa. Stručnjaci 

objašnjavaju da izvoza nema i 
da ga još dugo neće biti, jer Sr-
bija nema dovoljno stoke. Sr-
bija, inače, ima potpisane spo-
razume o slobodnoj trgovini 
i izvozu mesa sa dalekim ze-
mljama. Između ostalog, za 

Tursku, bez carine, može da 
ode 5.000 tona goveđeg mesa 
godišnje, a u Kinu, ta kvota je 
oko 500.000 tona goveđeg i ja-
gnjećeg mesa na godišnjem ni-
vou. Agroekonomista Milan 
Prostran nije preveliki optimi-

sta kada je reč o najavljenom 
izvozu mesa za Kinu, Indiju 
i Tursku. Kaže za Novosti, te 
destinacije su toliko daleko da 
bi cena mesa morala biti zlata 
vredna kako bi se pokrili samo 
troškovi transporta. „Odavno 
pratim kinesko tržište i jedino 
što smo imali jeste neki manji 
izvoz semena, jer to ima viso-
ku vrednost“, govori Prostran. 

“To je daleko tržište i najmno-
goljudnija zemlja, a mi ne da 
nemamo kapacitet u stočar-
stvu, već je ta grana kod nas 
u ozbiljnoj krizi. Sada imamo 
samo dva miliona svinja ma-
nje nego što ih je bilo devede-
setih godina. Imamo i mili-
on goveda manje. Jednostavno, 
nije lako nadoknaditi vremen-
ski sve ono što smo izgubili. 
Potrebno je najmanje pet go-
dina ozbiljnog ulaganja u go-
vedarstvo i svinjarstvo da bi se 
vratili na grane kada smo izvo-
zili svinjsku šunku u Ameri-
ku i bebi-bif u Evropsku uniju.

Važno kod prihrane 
pšenice

Saveti PSS Vrbas

Što se tiče analiza zemljišta, 
N min metodom, koje su odra-
đene kod nas u hemijskoj labo-
ratoriji nedavno, najveće ko-
ličine azota se nalaze  na du-
bini od 30-60 cm, što je do-
bro za pšenicu, a procenat  vla-
ge  u zemljištu je dobar ( 21%, 
22%,  23% ).Kad nije poznata 
raspoloživost azota (nema re-

zultata N-min metode) onda 
treba primeniti količine, npr. 
za očekivani prinos pšeni-
ce je 6,5 t/ha zrna → 65 kg N/
ha, a za očekivani prinos 8,8 
t/ha → 88 k 1,25 = 110 kg N/
ha). Što se tiče vrste đubriva 
za prihranu obično preporu-
čujemo AN, ovde se azot na-
lazi 50% u nitratnom i 50% u 
amonijačnom obliku. Nitrat-
ni oblik azota biljka može od-
mah da usvoji dok se amoni-
jačni vezuje za zemljišni  ko-
mleks i spušta se u dublje slo-
jeve tako da je pristupačan za 
biljku posle nitratnog. KAN 

treba izbegavati kao prihranu 
na našim zemljištima jer do-
datno podiže već dosta visoku 
PH vrednost zemljišta. UREA 
kao prihrana pšenice može da 
se koristi, ali ona ide što ranije 
u proleće jer da bi bio pristu-
pačan za biljke, azot  iz UREE 
mora da bude preveden u ni-
tratni  ili amonijačni oblik ra-

dom mikroorganizama, tako 
da za nju kažemo da ima „ pro-
duženo“ dejstvo. Takođe tem-
peratura vazduha  ne sme da 
bude iznad 8 stepeni C zbog 
isparavanja amonijaka. Pšeni-
ca je trenutno  u dobroj kon-
diciji i   nalazi  se, po BBCH 
skali rasta i razvića od faze 1.1                     
(Razvitak listova, nastavak ra-
zvoja listova  četvrti, peti..) pa 
do faze 2.23 ( bokorenje, treće 
stablo vidljivo) u zavisnosti od 
rokova setve.

dipl.Ing.Biljana Dobranić 

Mraz bi mogao ugroziti voćke
Kod nekih voćaka krenula vegetacija

Početak ove 2018. godine, a 
naročito njegova druga polo-
vina doneli su jako toplo vre-
me koje se kretalo i do 18 ste-
peni celzijusa, pa je primećeno 
da su neke voćne kulture poče-
le da pupe. Izrazito tople vre-

menske prilike tokom druge 
polovine decembra 2017. godi-
ne i tokom januara 2018. nisu 
uobičajene za naše prostore. 
Visoke temperature vazduha 
tokom druge polovine januara 
su u voćnjacima dovele do kre-

tanja vegetacije, odnosno do 
faze pucanja pupoljaka, a kod 
nekih voćnih vrsta i do cveta-
nja (kajsija). Kretanje pupolja-
ka je vidljivo kod koštičavih 
vrsta voća, breskve i trešnje, 
dok kod jabučastih vrsta pu-

poljci još miruju. Povoljne vre-
menske prilike su navele voća-
re da krenu intenzivno u rezi-
dbu što može negativno utica-
ti na koštičave voćke u sluča-
ju izrazito niskih temperatu-
ra u narednom periodu. Pošto 

je kod koštičavih voćaka vid-
ljivo kretanje pupoljaka, izra-
zito niske temperature u na-
rednom periodu mogu dove-
sti do izmrzavanja cvetnih pu-
poljaka. Takođe, male količi-
ne padavina u zimskom perio-

du će negativ-
no uticati na 
zalihe vode u 
zemljištu što 
će se odraziti 
na voćke to-
kom nared-
ne vegetacije. 
Analiza dife-
renciranosti 
rodnih pu-
poljaka kod 
većine voć-
nih vrsta po-
kazuje do-
bro stanje što 
obećava do-
bru rodnost 
u ovoj godini, 
ali samo pod 

uslovom da vremenske prili-
ke tokom marta i aprila budu 
naklonjene voćarima, bez ne-
kih ekstrema i kasnih prolet-
nih mrazeva kakve smo imali 
prethodne dve godine.

Srbija može da izvozi meso u daleke zemlje, ali u našim oborima nema dovoljno stoke. Po-
trebno bar pet godina ozbiljnog ulaganja u svinjarstvo i govedarstvo da bi ih obnovili.

Ovo egzotično voće postalo je krupna stavka u kućnom budže-
tu, pošto cena za kilogram u pojedinim marketima u Vrba-
su dostiže i do 180 dinara.

 U Srbiji nema dovoljno stoke

 Neke voćke počele da pupe 

 Cena i do 180 dinara za kilo

Prihrana pšenice
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Grad bez pozorišta, grad bez duše
Kulturni centar Vrbas je 5. 

februara zabeležio 50 godina 
postojanja, pet decenija od for-
miranja Doma kulture. Usta-
nova pod nazivom Dom kul-
ture osnovana je 5. februara 
1968. godine. Tog dana Reše-
nje o osnivanju donela je Skup-
ština opštine Vrbas, na zajed-
ničkoj sednici Opštinskog veća 
i Veća radnih zajednica, a pot-
pisao ga je predsednik Miljan 
Višnjevac. I ta 1968. godina 
bila je značajna i za Vrbas, a 
posebno za kulturu grada i 
njegov razvoj. Bila je kao ini-
cijalna kapisla i kao eksplozija 
koja je svojim česticama zara-
zila kulturom jedan grad i nje-
ne stanovnike. Iste godine odr-
žan je i prvi Festival poezije 
mladih, koji takođe ove godi-
ne beleži jubilej od 50 godina 
postojanja, tako da je svakako 
2018. godna jubilarna za kultu-
ru Vrbasa. Generacije i genera-
cije mladih, starih, kulturnih 
poslenika, društvenih radnika, 

stanovnika ovog grada učinilo 
je očigledno mnogo, kada ove 
institucije kulture traju, posto-

je i danas, a pronosile su slavu 
i ime ovog grada širom drža-
ve, širom sveta. Ispisati njiho-
va imena, zaboraviti neko, to 
bi bila nepravda, jer kultura za 
njih nije bila posao nego misija. 

Ispisati uspehe, osvojene me-
dalje, plakete i nagrade, za to 
bi bila malo i jedna knjiga. Oni 

koji i danas rade u ovim kul-
turnim institucijama doprino-
se kulturnim manifestacijama, 
verovatno bi u jubilarnoj godi-
ni voleli da budu još moderniji 
savremeniji u duhu sadašnjeg 

vremena, ali u osnovi da za-
drže koncept negovanja traj-
nih vrednosti, što su i do sada 

činili. U budućnosti treba da 
se bore za nešto što traje duže 
od 50 godina i što će trajati još 
dugo. Stariji kulturni poslenici 
i danas znaju da su oni ipak je-
dan od retkih bastiona kultu-

re u ovoj poplavi neukusa, ne-
kulture, rijaliti programa. Sa 
nostalgijom pamte, kao veći-
na sugrađana, pozorišne pred-
stave, premijere i karte koje su 
prodavane unapred i do 400 
karata u godišnjoj pretplati-
za pozorišne predstave. Seća-
nja beleže i pamte jednu pra-
vu teatarskuumetničku  i kul-
turnu scenu Vrbasa, koje da-
nas nema. A i vremena su dru-
gačija, kultura u tranziciji po-
staje zanemarljivija, drugači-
ja. Polazeći samo od definici-
je nacionalne kulture Fukuja-
me, po kojoj je kultura i na-
sleđeni običaj, pedesetogodiš-
nje kulturno nasleđe Vrbasa je 
istorija, kolektivno pamćenje, i 
ogromno bogatstvo. Ostaje još  
da se jubilarna 2018.godina vr-
baske kulture dostojanstveno 
obeleži, a i da Vrbas, vreme je, 
jednog dana dobije novi Hram 
kulture i umetnosti.         

                                        Lj.N.

U februaru se navršilo 50 godina od postojanja Kulturnog centra Vrbas

Urušen istorijski i kulturni spomenik
Zaustaviti propadanje Evangeličke crkve u centru Vrbasa

Evangelička zajednica Aug-
zburške veroispovesti koju je 
činilo najvećim delom stanov-
ništvo nemačkog porekla ne-
kadašnjeg Vrbasa, pokrenulo 
je ideju izgradnje monumen-
talne crkve 1810.godine, da bi 
izgradnja započela 1816. i ko-
načno je završena 1820.godine. 
Osnovna arhitektonska kon-
cepcija ovog objekta je karak-
teristična za crkve građene u 
drugoj polovini 18. i početkom 
19.veka u Vojvodini, kaže isto-
ričar umetnosti Bogdan Janju-
šević. Crkva je izvedena kao 
jednobrodna građevina sa 
glavnim portalom orijenti-
sanim ka severoistoku iznad 
koga se uzdiže visoki zvonik. 
Osnova crkve je podeljena na 
četiri traveja (poprečna pode-
la centralnog dela hrama) sa 
polukružnom apsidom na ju-
gozapadnoj strani. Čeonom 
fasadom dominira masovni 
rizalit (istaknuti deo pročelja 
građevine) nad kojim se na-
lazi zvonik. Glavni portal je 
flankiran (utvrđen na boko-

vima) polustubovima. Iznad 
portala se nalazi široka trifo-
ra ( prozorski otvor podeljen 
na tri dela) ispod koje je izve-
den lučno istureni balistrad-
ni niz. Janjušević kaže da je 
visoka sokla obrađena u for-
mi pseudorustike, a da od de-
korativnih elemenata na fasa-
di  su vegetabilni motivi i ka-
rakterističan klasicistički mo-
tiv vaze. Venac koji deli nižu 
zonu rizalita od zone zvonika, 

duboko je isturen i bogato pro-
filisan. Na samom zvoniku su 
sve četiri fasade dekorisane u 
dvojnim pilastrima (dekorativ-
nim stubovima), a kapa zvoni-
ka je izvedena u duhu tradici-
je baroknih crkava, ali sa vid-
ljivim klasističkim uticajem i 

opšivena je limom Crkva pose-
duje stilske karakteristike kla-
sicizma što je tipično za objek-
te podignute u prvim decenij-
ma 19.veka. To kažu, istoričari 
umetnosti, o crkvi koja je na 
izvestan način i zaštitni znak 
ovog grada, to je delić njene 
istorije. Postoji i kazivanje, da 
je nakon  gradnje bila samo 
jednom renovirana i to šez-
desetih godina prošlog veka. 
U narednom broju, govoriće-

mo  o idejnom projektu deli-
mičnog i kompletnog renovi-
ranja ovog istorjiskog objekta, 
njegovoj vrednosti i moguć-
nostima realizacije.

                                     Lj.N.  

Zbog veoma zanimljive obrade fasade, kao i enterijera, crkva 
poseduje veliku arhitektonsku i kulturno-istorijsku vrednost 
i spada među najznačajnije protestantske crkve u Vojvodini. 
Istovremeno ovaj objekat predstavlja važno svedočanstvo o 
jednom istorijskom periodu razvoja Vrbasa i cele Vojvodine.

Najznačajnija Protestantska crkva u Vojvodini

Simbol grada Evangelička crkva, danas je, umesto spomenik kulture, ruinirani objekat koji predstavlja opasnost za život građana i zato je urgentno i ne-
ophodno, barem parcijalno saniranje objekta.

U pedeset godina postojanja ostalo je ogromno kulturno nasleđe u kojem su generacije ugradile svoj  život i utkale duh i kreativnost. Nažalost, ni nakon 50 
godina postojanja i 26 godina od kada je izgoreo vrbaski Hram kulture, nije završen novi.

 Dom kulture osamdesetih

Evangelička crkva
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Trodnevna obuka koju je 
sprovodio Centar za razvoj po-

tencijala dece i mladih „Play“ 
iz Novog Sada, bila je name-
njena vaspitačima, prosvetnim 
radnicima kao i radnicima 
Centra za socijalni rad. Ovu 
obuku organizovala je opština 
Vrbas kako bi zaživela usluga  

ličnog pratioca deteta sa po-
sebnim potrebama, a potvrdu 

dodeljuje Republički zavod za 
socijalnu zaštitu. „Lični prati-
oc treba da bude spona izme-
đu porodice, interresorne ko-
misije i škole. Mi smo prepo-
znali potrebu da uvedemo ovu 
uslugu, i sada treba da spro-

vedemo niz aktivnosti kako 
bi ona zaživela. Tokom 2016.

godine Centar za 
socijalni rad u Vr-
basu je preko jav-
nih radova na če-
tiri meseca, pružio 
uslugu ličnog prati-
oca za petoro dece, 
to je bilo izuzetno 
uspešno, tako da 
verujem da je ova 
usluga neophodna 
i da će vrlo brzo za-
živeti u našoj opšti-
ni. Ubrzo će biti or-
ganizovana još jed-
na obuka za ličnog 
pratioca, ali će biti 

namenjena isključivo neza-
poslenim licima“, rekla je Da-
nijela Ilić i napomenula da bi 
ove godine trebalo da bude os-
posobljen Dnevni boravak za 
decu sa posebnim potrebama.

Uspešno završena obuka za ličnog pratioca 

Neophodna usluga Crnogorci dobili 
prosotor za rad

U Lovćencu

Nakon razgovora sa Mar-
kom Lazićem, predsednikom 
SO Mali Iđoš i  Miodragom 
Becićem, predsednikom Naci-

onalnog savjeta crnogorske na-
cionalne manjine u Srbiji, Ni-
kolom Muhadinovićem i Dra-
ganom Martinovićem člano-
vima Izvršnog odbora, Crno-

gorci su dobili u Lovćencu pro-
stor za rad. Prostor je su u sa-
mom centru Lovćenca,a dobi-
jen je nakon uspešnih razgo-

vora koje su imali predstavnici 
Nacionalnog savjeta crnogor-
ske nacionalne manjine i Mar-
ka Lazića,prvog čoveka opšt-
ne Mali Iđoš. 

KLER Bilten

Pokrajinski sekretarijat za re-
gionalni razvoj, međuregio-
nalnu saradnju i lokalnu sa-
moupravu, odobrio je opšti-
ni Srbobran Projekt za una-

pređenje radnih i upravljač-
kih kapaciteta u jedinicama 
lokalne samouprave. Radivoj 
Debeljački, rukovodilac Kan-
celarije za lokalni ekonomski 
razvoj opštine Srbobran, za-
jedno sa saradnicama, pred-
stavio je program realizacije 
ovog projekta i tom prilikom 
istakao da se realizacijom ovog 
projekta stvara prilika da svi 
zainteresovani poljoprivred-
nici i privrednici, kroz distri-
buciju Biltena, redovno budu 
informisani o svim raspoloži-

vim konkursima, podrškama i 
pozivima. Za distribuciju Bil-
tena koristi se baza podataka 
o privrednim društvima, pre-
duzetnicima i poljoprivrednim 

gazdinstvima, a u slučaju da se 
neko ne nalazi u ovoj bazi, tre-
ba da se javi Kancelariji za lo-
kalni ekonomski razvoj i do-
stavi svoju adresu da bi dodo-
bijao informator.  Inače, KLER 
je uz podršku lokalne samou-
prave i zalaganjem predsedni-
ka opštine i članova Opštin-
skog veća, uspeo da opštini Sr-
bobran obezbedi 100 miliona 
dinara kroz desetine projeka-
ta, a izdvajanje iz budžeta op-
štine iznosilo je dodatnih 60 
miliona dinara.

Informisanje privrednika i 
poljoprivrednika u Srbobranu

Kancelarija za lokalni ekonomski razvoj unaprediće Bilten 
za privrednike i poljoprivrednike, koji se već izrađuje u ci-
lju nedeljnog informisanja građana koji se bave privredom 
i poljoprivredom sa svim raspisanim pozivima i konkursi-
ma, na kojim mogu dobiti konkretnu podršku za svoje bi-
znis planove i ideje.

Sertifikate o licenciranom ličnom pratiocu deteta sa posebnim potrebama, za 30 osoba koje 
su uspešno prošle obuku,  uručila je Danijela Ilić, članica Opštinskog veća u Vrbasu. 

Sertifikati za lične pratioce

Marko Lazić, predsednik opštine Mali Iđoš

Tim KLER u Srbobranu

34. Kobasicijada u Turiji 

Kobasica za Ginisa duga 2.034 metra

Čuvena manifestacija u Tu-
riji – Kobasicijada održana je 
po 34. put od 16. do 18. febru-

ara. Iako se godinama u na-
zad održavala poslednjeg vi-
kenda u februaru, organiza-
tori su odlučili da ove godine 
ipak pomere datum održava-
nja manifestacije zbog uskrš-
njeg posta. Tokom održavanja 
kobasicijade Turiju je posetilo 
na desetine hiljada gostiju koji 

su stigli iz svih krajeva zemlje, 
ali i inostranstva. U subotu, 
tačno u podne izneta najdu-

ža kobasica na svetu od 2.034 
metra, koju su turinski mesa-
ri pravili dva dana i dve noći. 
Kažu majstori ove kobasice da 
je „100% organska, bez aditiva, 
pravi se od svinjskog mesa, do-
daje se beli luk, crvena paprika, 
so i biber, a najvažnije je pravi-
ti je s dušom – ljubav je glav-

ni sastojak“. Najduža kobasi-
ca koja je prodavana na me-
tar, po 500 dinara, „planula“ 

je za manje od 
dva sata. Ma-
nifestaciju je 
otvorio pred-
sednik opštine 
Srbobran, Ra-
divoj Paroški, 
poželevši do-
b r o d o š l i c u 
svim gostima. 

„Na ovaj veliki 
dan za Turi-
ju, kada kaže-
mo da je Turi-
ja centar sveta, 
želim da iska-
žem divljenje, 
svim ljudima 
odavde, koji 

su 34 godine stvarali ovu ko-
basicu i napravili od nje brend. 
Svi koji jednom dođu kod nas 
na kobasicijadu, svake godine 
se vraćaju“, rekao je Paroški. 
Po prvi put ove godine, odr-
žano je i takmičenje u prav-
ljenju svežih kobasica.

Ginisova kobasica, koju je dva dana i dve noći pravilo 10 mesara, prodavala se na metar, a 
za jedan metar bilo je potrebno izdvojiti 500 dinara. Za pravljenje ove kobasice utrošeno je 
dve tone svinjskog mesa.

Metar kobasice 500 dinara
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Nacionalna služba za zapo-
šljavanje oragnizuje obuku za 
samozapošljavanje pod nazi-
vom „Put za uspešno predu-
zetništvo“. Obuka će se odr-
žati 27. i 28. februara u Maloj 
sali Skupštine opštine Kula, sa 
početkom u 9 časova. Dvod-
nevna obuka ima za cilj da po-
laznicima omogući uvid u op-
ravdanost svoje poslovne ide-

je, sagledavanje prednosti i ri-
zike preduzetništva, spoznaju 
svoje preduzetničke sklonosti, 
kao i informacije o postupku 
registracije i aktuelnim zakon-
skim propisima. Nezaposleni, 
koji nakon uspešno završene 
dvodnevne obuke odluče da 
realizuju svoju poslovnu ide-
ju, mogu da konkurišu za sub-
venciju za samozapošljavanje.

HRONIKA REGIONA

Bez otpada kraj puta

Kako su saopštili iz JKP “Ko-
munalac” na starom putu Vr-
bas –Srbobran nalazilo se više 
od 50 kubnih metara otpada 
koji je deponovan odmah po-
red samog puta. “Glavna grad-
ska deponije nalazi se svega 
500 metara od ovog dela i ne-

jasno je zašto se komunalni ot-
pad ne deponuje tamo. Prila-
zni put deponiji je izgrađen, a 
ulaz u deponiju i odlaganje ot-
pada za građane se ne naplaću-
je”, rekao je Mladen Pavlović 
iz PJ “Čistoća”. Prema njego-
vim rečima, u neposrednoj bli-
zini otpadom zatrpanog sta-
rog puta nalazi se zalivni si-
stem PD “Sava Kovačević” i 

uvek postoji velika mogućnost 
da vetar raznese ovaj otpad do 
sistema, čime se može zagadi-
ti mnogo veći prostor. Iz JKP 

“Komunalac” apeluju na gra-
đane da otpad ne bacaju po-
red puta i na druga mesta koja 
nisu za to predviđena, već da 

se odlaže isključivo na grad-
sku deponiju, gde se u skladu 
sa propisima vrši zatrpavanje 
otpada i tako sprečava zagađe-
nje. “Samo zajedno sa građani-
ma možemo istrajati u napori-
ma da naša okolina bude čista 
i zdrava, te da služi za primer 
drugima u okruženju”, apelu-
ju iz JKP “Komunalac”.

Poseta izabranim objektima, 
kao deo obaveznih koraka u 
realizaciji SECO projekta Švaj-
carskog ministarstva finansija 
u opštini Vrbas, realizovana je 

obilaskom osam predškolskih 
i školskih objekata u Vrbasu, 
Kucuri, Savinom Selu i Bač-
kom Dobrom Polju.

Predstavnici beogradske pro-
jektantske kuće “Quiddita”, za-

jedno sa domaćinima iz opšti-
ne Vrbas, Damirom Ivanićem, 
članom Opštinskog veća za-
duženim za energetiku, i Sa-
njom Korać iz Odeljenja za 

zaštitu životne sredine i ener-
getski menadžment, upozna-
li su se sa stanjem na terenu 
i time kako izgledaju predlo-
ženi objekti u  koji bi trebalo 
intervenisati 1,6 miliona švaj-

carskih franaka bespovratnih 
sredstava za energetsku opti-
mizaciju javnih objekata – ško-
la i vrtića. “Objekti su izabrani 
prema prioritetima i veoma je 
dobro što za pojedine imamo i 
određene projekte koji defini-
šu neke stvari, pa makar i na 
idejnom nivou, što druge op-
štine nemaju. Vrbas je uradio 
najviše na pitanju dokumenta-
cije koja reguliše oblast ener-
getske efikasnosti, i u odnosu 
na ostale tri opštine koje su u 
projektu, i u odnosu na druge 
opštine u Srbiji, što strani ula-
gači i donatori uvek prepozna-
ju”, rekao je Đorđe Gazdić, je-
dan od članova komisije koja 
je obilazila vrbaske obrazov-
ne ustanove, inače vodeći in-
ženjer u sektoru mašinstva u 

“Quidditi”.

Komisija obišla obrazovne ustanove u Vrbasu

Za uštedu energije ”švajcarci”

Uklonjen otpad sa puta Vrbas-Srbobran

Bačkotopolska industrija 
poslednjih godina ozbiljno je 
ugrozila životnu sredinu, za-

pravo ozbiljno zagadila jedi-
nu - reku Krivaju. Zagađena 
je tokom kojim prolazi kroz 
Bajšu, kao i tokom kojim pro-
lazii kroz opštinu Mali Iđoš. U 
Bačkoj Topoli postoji dve kla-
nice, industrija koja upošljava 
preko sedamsto radnika, ali i 
industrija koja ozbiljno ugro-
žava životnu sredinu i zdrav-
lje svojih građana. Građani su 
do sada u samom gradu orga-
nizovali niz protesta zbog za-
gađenja i nesnosnog smrada, a 
tokom februara u naselju Baj-
ša i Malom Iđošu osvanuli su i 
plakati kojima se građani me-
đusobno pozivaju da potpunu 
zatrpaju jedinu reku Krivaju, u 

toku  kojim prolazi kroz nase-
lje Bajša. “Situacija nije bolja ni 
u Malom Iđošu kroz koji pro-

lazi Krivaja. Obraćali smo se 
svima od pokrajinske do repu-
bličke inspekcije, svima u dr-

žavi koji se bave ovim proble-
mom i napišite slobodno, niko 
i ne haje zbog ovog zagađenja i 

opasnosti po zdravlje građana“, 
kaže Marko Lazić, predsednik 
opštine Mali Iđoš. 

Reka krivaja koliko smo in-
formisani nije zatrpana u Ma-
lom Iđošu i ako je verovati 
onome što se vidi, zagađena 
je i dalje onako kako je i bila, 
puna otpada, plastičnih kesa 
i ko zna još čega sve ne, kao i 
zagađena industrijskim otpad-
nim vodma. 

Kada će reagovati nadležne 
inspekcije nije poznato, ono 
što se zna,  jeste činjenica da 
je otvaranje poglavlja za ula-
zak u EU, baš najskuplje ono 
poglavlje koje se tiče ekologi-
je. Ostaje nada da se neće če-

kati na ulazak u EU da bi se 
Krivaja očistila.

Ugrožena reka Krivaja-Ekološka opasnost

Nadležni i ne haju
Građani zbog zagađenosti žele da zatrpaju Krivaju u Bajši. Krivaja je zagađena i u Ma-
lom Iđošu. Obraćali smo se svim inspekcijama u državi,ali niko i ne haje, kaže Marko La-
zić, prvi čovek opštine Mali Iđoš.

Obuka za nezaposlene
NSZ Kula

Ekipe Poslovne jedinice “Čistoća” JKP “Komunalac” ukloni-
le su otpad sa pola kilometra duge deonice starog puta Vr-
bas - Srbobran, u neposrednoj blizini gradske deponije. Oči-
šćen je, kako je saopšteno, komunalni otpad rasut duž cele 
trase ovoga puta.

 Komisija u školi

Zagađena Krivaja

 Reka puna otpada

 Ne bacajte otpad pored puta
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Energetska efikasnost kao ušteda ili dodatni namet za građane?!

Mreža dobre energije
Svakoga dana ljudi upotre-

bljavaju energiju za prevoz, ku-

vanje, grejanje, hlađenje, pro-
izvodnju, osvetljenje, kao i za 
zabavu i brojne druge svrhe. 
Međutim, načini na koji se sva 
ta energija koristi bitno utiče 
na našu okolinu i život. Stoga 
je veoma važno ne samo da li 
štedimo energiju (da li isklju-
čujemo aparate onda kada ih 

ne koristimo), već i da li je ko-
ristimo na najefikasniji način 

(da li spadaju korišćeni apa-
rati i tehnologija u kategori-
ju štedljivih proizvoda). Iako 
se često poistovećuje ušteda 
energije nije isto što i energet-

ska efikasnost. 
Ušteda energije podrazume-

va sve ono što preduzimamo 
da ne bismo rasipali energiju 

– to su jednostavni koraci koji 
svi mogu da usvoje kao način 
ponašanja, od gašenja svetla 
nakon izlaska iz prostorije do 
recikliranja plastične ili alu-
minijumske ambalaže.

S druge strane, energetska 

efikasnost je pojam koji se od-
nosi na upotrebu tehnologi-

je za čiji rad je potrebno ma-
nje energije – kao dobar pri-
mer mogu da posluže štedlji-
ve led sijalice koje troše manje 
energije umesto klasičnih sija-

lica pri tome dajući istu koli-
činu svetlosti. Energetska efi-

kasnost je važna, a neefi-
kasno korišćenje energi-
je mahom je rezultat lo-
šeg projektovanja, neade-
kvatne radne karakteri-
stike procesa, lošeg odr-
žavanja, praznog hoda 
ili rada opreme kada to 
nije potrebno (uključena 
svetla, vođenje procesa 
na nepotrebno visokom 
temperaturama i slično). 
Dodatne koristi uvođenja 
mera za energetsku efika-
snost obuhvataju: manja 

energetska zavisnost, sma-
njenje zagađenosti i direktno 
uticanje na poboljšanje život-
nih uslova. Međutim, kod nas 
građani mahom posmatraju 
predložene mere za energet-
sku efikasnost samo kao do-
datni namet. Vrbasu je jeda-
na od vodećih opština u Sr-
biji kada je u pitanju energet-
ski menadžment, zahvaljujući 
najpre, dugogodišnjem radu u 
ovoj oblasti, inženjera Nikole 
Vujovića i Željka Zečevića. Na-
ime, sve počinje nakon osniva-
nja Mreže dobre energije u ok-
tobru 2017.godine, kada je op-
ština Vrbas bila jedna od pot-
pisnika dobrovoljne platfor-
me za povezivanje lokalnih sa-
mouprava i partnera iz vladi-
nog i nevladinog sektora, po-
svećenih primeni i širenju  do-
bre prakse i rešenja u lokalnoj 
energetici. Usledila je nedav-
no u Vrbasu otvaranjae kan-
celarije, odnosno Sekretarijata 
Mreže dobre energije. Sekreta-
rijat Mreže dobre energije de-
luje bazno u Vrbasu, ali delu-
je po celoj Srbiji. Radnici koji 
su zaposleni u RES fondaciji, 
odnosno u ovom Sekretarija-
tu su upravo inženjeri Vujović 
i Zečević. „Cilj osnivanja Mre-
že dobre energije je smanjenje 
troškova za energiju i smanje-
nje zagađenja usled potrošnje 
i proizvodnje energije u jav-
nom sektoru na lokalnom ni-
vou i borba protiv energetskog 
siromaštva. Delovanje u sagla-
snosti sa EU okvirom za kli-
mu i energiju za 2030. godinu 
i sa  ciljevima održivog razvoja 
UN za 2030.godinu, a naroči-
to sa ciljevima 7,11 i 13“, rekao 
je Nikola Vujović. Ono što je 

značajno za građane jeste što 
će u prostorijama ovog Sekre-
tarijata moći da dobiju besplat-
ne savete na temu energetske 
efikasnosti. „Ukoliko građani 
imaju potrebu da potraže savet 
stručnih lica na temu energet-
ske efikasnosti u zgradi, kući 
ili stanu, naša kancelarija je 
otvorena za sva pitanja. Ako 
neko gradi, rekonstruiše, me-
nja način grejanja, ili se spre-

ma na zamenu uređaja za gre-
janje mi možemo kroz savete 
pomoći kako da se zdravije i 
jeftinije greje, osvetli...“, ista-
kao je Vujović. On je naglasio 
da će se Mreža dobre energi-

je truditi da pomogne lokal-
noj samoupravi u ispunjava-
nju zakonskih obaveza, a pre 
svega da pomogne vlasnicima 
zgrada da smanje svoje troško-
ve za energiju, povećaju kom-
for stanovanja i smanje zdrav-
stvene rizike.

Građani mogu obaviti be-
splatne konsultacije i dobi-
ti savet od stručnih lica u Se-
kretarijatu Mreže dobre ener-

gije svakog četvrtka od 10 do 
13 časova. Prostorije se nalaze 
u ulici Maršala Tita bb, Tržni 
centar Bazar. Rad Sekretarija-
ta Mreže dobre energije omo-
gućila je RES fondacija.    S.K.

Poslednjih godina termin “energetska efikasnost“ se 	 sve češće čuje, ali i primenjuje. Međutim, još uvek je mnogo građana koji nisu dovoljno upoznati sa 
ovim , pa tako ne preduzimaju nikakve mere po pitanju energetske efikasnosti. Osim nedovoljnog znanja, razlog za nepreduzimanje mera je i nedovoljno 
dobar standard građana.

Potrošnja energije u Srbiji dvostruko je veća u odnosu na 
prosečnu potrošnju u 35 zemalja OECD-a. U našoj zemlji 
čak 60 odsto finalne energije troši sektor zgradarstva, a vla-
snici stanova i kuća u Srbiji mahom posmatraju predlože-
ne mere za energetsku efikasnost samo kao dodatni namet. 
Samo 10 odsto domaćih investitora prepoznaje energetsku 
efikasnost kao komparativnu prednost u odnosu na konku-
renciju. S obzirom na to da se energija najviše rasipa u in-
dustrijskim pogonima i u sektoru zgradarstva, to znači da 
se tu može ostvariti i najveći učinak pri primeni neophod-
nih mera za energetsku efikasnost. Srbija ima obavezu da 
do 2020. godine ostvari uštedu finalne energije od 9 odsto u 
odnosu na potrošnju iz 2008. godine.

U Srbiji dvostruko veća potrošnja energije

U kancelariji Sekretarijata Mreže dobre energije u Vrba-
su, svi građani mogu dobiti, individualno,  besplatne save-
te vezane za energetsku efikasnost. Saveti se odnose na naj-
efikasniji način grejanja, kao i ostale načine uštede energije.

Besplatni saveti za građane

Bez novca nema ni uštede

Šta građani preduzimaju u cilju 
poboljšanja energetske efikasnosti?!

Vladmir Hreščak, Srbobran  
Nedavno sam kupio ovde staru kuću 
od naboja, sa starim prozorima koji 
dobro dihtuju. Poznato je da kuće 
od naboja najbolje štite od hladnoće, 
kao i od visokih temperatura. Tako da 
kuća ima dobru izolaciju i zimi i leti. U 
cilju što veće energetske efikasnosti, 
promenio sam roletne na  prozorima, 
jer su bile stare i sada je kuća potpu-
no ušuškana.    

Laslo Paracki, Srbobran
Treba voditi računa o prozorima i 
vratima da budu u ispravnom stanju, 
kao i izolaciji kuće. Ako je to reše-
no, onda treba da vodimo računa o 
samom izvoru grejanja, da se sa što 
manje ogreva, bolje ogrejemo. Tre-
nutno je kod nas aktuelna pogača od 
slame, koja sadrži nekakve aditive 
i drži dugo žar. Međutim, za sve to  
treba dosta novca, koji nam svima 
nedostaje.

Marina Rakojević, Vrbas
Može se dosta uštedeti, ukoliko se 
vodi računa o velikim potrošačima. 
Treba koristiti štedljive sijalice, velike 
energetske potrošače ukoliko može-
mo da kupujemo što kvalitetnije, a 
važno je da se dobro izoluje stambe-
ni prostor, i stavi kvalitetna stolarija. 
Međutim, za dosta ljudi to predstavlja 
veliko ulaganje, i obično za to nema 
dovoljno novca.

ANKETA                    

Inženjeri Nikola Vujović i Željko Zečević

Energetska efikasnost
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Seminar za rukovodioce fol-
klornih grupa održan je u or-
ganizaciji Saveza umetničkih 
stvaralaca amatera Vojvodi-
ne u vrbaskom Hotelu Bačka 
od 10. do 
16. februa-
ra. Doma-
ćin semi-
nara koji 
je okupio 
oko 110 
polaznika 
iz zema-
lja regiona 
Mađarske, 
Crne Gore, 
Rumunije, 
kao iz di-
jaspore iz Nemačke, Austrije, 
Švajcarske i Norveške, je Fol-
klorni ansambl Kulturnog 
centra Vrbas, koji se i do sada 
u više navrata pokazao kao do-
bar domaćin, ali i kompteten-
tan u pružanju stručnih uslu-
ga za ovu vrstu skupova. Na se-

minaru se radilo u pet oblasti, 
a radile su se srpske igre sa ak-
centom na igre iz Vladičinog 
Hana, Gruže  sa Kosova, Ve-
like Hoče, Vlaške igre, igre iz 

Bora, Potkozarja... “Dobro je 
što je Folklorni ansambl Kul-
turnog centra domaćin jed-
nog ovakvog skupa, jer to zna-
či da smo svojim iskustvom 
i radom uspeli da se namet-
nemo u ovoj branši sa kojom 
se decenijama bavimo i uspe-

li smo da budemo u žiži srp-
skog folklora, ali poznato je i 
do sada smo se pokazali i kao 
dobri domaćini i organizato-
ri sličnih skupova, što govori 

o našem ugledu“, kaže Ljubo-
mir Vujčin, predavač na semi-
naru. Kao organizator i teh-
ničko lice posebnu ulogu na 
seminaru je imao i Rodoljub 
Samardžić, kao i drugi zapo-
sleni u KC Vrbas.

Humanitarni koncert 

Hor “Bački pevači“ i prijatelji

Kao gosti na koncertu su 
nastupali hor i orkestar KPD 

“Karpati”, hor članova Kluba 
za stara i odrasla lista i sada 
već stalni gosti kao i sastav-
ni deo gradskog hora, dečiji 
hor “Mali bački pevači”. Svake 
godine dodeljuju su priznanja 

najboljim pevačima hora, kao 
i plakete prijateljima i saradni-
cima hora. Diplome za godinu 
dana učestvovanja na manife-
stacijama su dobili članovi de-
čijeg hora: Anđela Vasiljević, 
Anđela Jovičić, Nikolaj Nikolić, 
Teodora Nikolić, Olena Kon-
tra, Antonij Kontra, Emilija 
Stanojčić, Nevena Stevanović 
i Pavle Međeši. U horu “Bač-
ki pevači”, povelju za najboljeg 

basa dobio je Kosman Kneže-
vić,  za najboljeg tenora Tomi-
slav Vučetić,  za najboljeg alta 
Nada Majski, dok je povelja za 
najboljeg soprana, kao  i naj-
boljeg pevača pripala Anasta-
siji Kovačević.  Plaketu za naj-
boljeg saradnika u 2017.godi-

ni  dobili su predstavnici Na-
cionalnog savjeta crnogorske 
nacionalne manjine, jer su po-
držali hor uključivši ih u mno-
gobrojne manifestacije i KPD 

“Karpati” koji su od osnivanja 
gradskog hora njihovi prija-
telji i velika podrška, - nave-
la je, između ostalog, dirigen-
tica hora “Bački pevači”, Jele-
na Aleksić.

MOZAIK

Đaci u obilasku preduzeća
JKP “Standard” u saradnji sa SSŠ “4.juli”

Posetioci JКP „Standard“ bili 
su učenici SSŠ „4. juli“ iz Vr-
basa, maturanti iz kombinova-
nog odeljenja smerova – insta-
later grejne i rashladne tehni-
ke/bravar/automehaničar.
“U pratnji odeljenskog stare-

šine i profesora praktične na-
stave, ovi mladi ljudi obišli su 
mini-toplanu u Centru za fi-
zičku kulturu, gde su ih Boban 
Vidić, rukovodilac Proizvod-
no-uslužnog sektora, i Željko 
Grubišić, rukovalac central-
nog grejanja, uputili u pro-
ces proizvodnje i distribuci-
je toplotne energije. Кroz je-
dan školski čas oni su ih spo-
roveli od mazutare, preko ko-
tlarnice, do blokovske podsta-
nice, usput im objašnjavaju-

ći funkciju svakog od uređaja 
koji se koriste u procesu greja-
nja”, saopštili su u JKP “Stan-
dard”. Đaci i njihovi nastav-

nici bili su posebno zaintere-
sovani za havariju koja se ne-
davno dogodila na toplovod-
nim cevima kraj objekta CFК, 
koju su zaposleni uspešno sa-
nirali, ali nakon koje su osta-

li vidni tragovi. Predstavnici 
JКP Standard odgovorili su i 
na raznorazna pitanja koja su 
im učenici postavili, ali su se 

informisali i o odvijanju na-
stave i prakse u školi, kao i o 
eventualnim koracima budu-
će saradnje.

39. Seminar za  rukovodioce folklornih ansambala

Polaznici iz Evrope i regiona
Tradicionalno tokom februara održava se godišnji koncert 
Hora Kulturmog centra Vrbas “Bački pevači”. Ovoga puta 
koncert je bio humanitarnog karaktera i organizovan je u 
saradnji sa udruženjem “EMpate” i udruženjem Muzika na 
kub, a novac koji je prikupljen na koncertu namenjen je za 
lečenje Borisa Subotina.

Dečiji pesnik, satiričar i aforističar iz Vrbasa
Veselin Milićević dobitnik nagrade “Rade Brka“
 Veselin Milićević, dečiji pe-

snik, satiričar i aforističar iz 
Vrbasa, dobitnik je specijal-
ne nagrade “Rade Brka” na 26. 

Međunarodnom festivalu hu-
mora i satire u Kruševcu, sa-
opštio je stručni žiri. Milićević 
je nagrađen za satiričnu priču 

“Parlamentarac”, kojom je od-
govorio na zadatu temu kon-
kursa - Pregovori. Ovo je au-
toru iz Vrbasa treća nagrada 
u Kruševcu, čime se izdvojio 
kao jedan od najnagrađivani-
jih autora. Prethodne godine 
bio je dobitnik glavnog prizna-
nja “Zlatna kaciga”.

Festival u Srbobranu

„Zmajev festival nauke“

U OŠ “Jovan Jovanović Zmaj” 
u Srbobranu  održan je šesti 

“Zmajev festival nauke” . Ovo-
ga puta festival je unapređen 

zahvaljujući podršci Naftne 
industrije Srbije, koja je u okvi-
ru programa “Zajednici zajed-
no” opremila školu savreme-
nom opremom i učilima. NIS 
je izdvojio milion dinara za 
nabavku savremene opreme 
za izvođenje nastave - kompju-

tere, projektore i table, koji će 
omogućiti izvođenje savreme-
ne i kvalitetnije nastave u ovoj 
školi. Zajedno sa ostalim broj-

nim posetiocima, građanima i 
zainteresovanim srednjoškol-
cima, posetioci “Zmajevog fe-
stivala nauke” uživali su i u fil-
movima, animacijama, broj-
nim radionicama, kvizovima 
i takmičenjima.

NIS je izdvojio milion dinara za nabavku savremene opre-
me za izvođenje nastave - kompjutere, projektore i table za 
OŠ „Jovan Jovanović Zmaj“ u Srbobranu.

Seminar u Vrbasu

Hor “Bački pevači”

Veselin Milićević, satiričar i aforističar

OŠ ”J. J. Zmaj” Srbobran 

Učenici SSŠ ”4. juli”
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Izložba slika i crteža pod na-
zivom Zavičaj otvorena je u  
16.februara u Likovnoj galeri-

ji Kulturnog centra Kula. Reč 
je o trećoj samostalnoj izlož-
bi Dušanke Cupać iz Vrbasa.

Otvorena izložba Zavičaj
Galerija u Kuli

Priredili nesvakidašnji koncert

Vrbaska sala Hotela Bačka, 
bila je prepuna gostiju koji su 
13.februara došli da čuju četi-

ri mlade devojke Milenu Raj-
ković,Svetlanu Mandić, Mile-
nu Martinov Stojković i Mi-
licu Jakšić koje sviraju muzi-

ku na gudačkim instrumenti-
ma koja obuhvata različite mu-
zičke pravce od roka, popa do 

klasike, od Mocarta, Betove-
na do Stinga, Metalike...Vrba-
šani su imali priliku da uživa-
ju u klasici, roku kao i u tak-

tovima instrumentalne film-
ske muzike koje su ove devoj-
ke, koje čine Intermeco kvar-
tet radile za poznata domaća 
filmska ostvarenja. Publika je 
pokazala da ima sluha i filinga 
za ovu vrstu muzike, koju baš 
i nisu u prilici da slušaju uživo, 
ne barem u našem gradu. Sto-
ga se ovaj potez organizatora, 
Hotela Bačka, koji je obezbe-
dio dolazak Intermeco kvarte-
ta, i koji se potrudio da uprili-
či i adekvatan ambijent u sali, 
pokazao kao pun pogodatk za 
publiku koja je došla u velikom 
broju da odsluša jedan pravi 
koncert i muzički hepening.                                                                                                                                        
                                            Lj.N.

Promocija Monografije o Kralju 
U vrbaskoj Biblioteci „Danilo Kiš“

Monografiju posvećenu Pe-
tru Kralju, velikom glum-
cu, vladaru pozorišne scene 
ili kako Anita Panić, autorka  
kaže, u uvodnom delu knji-
ge, „čoveku sadašnjeg trenut-
ka, koji je znao biti  tužan kada 
ga kritika nije razumevala, a 
koji je govorio da umetnost 
počinje tamo gde zanat pre-

staje”. Anita Panić, prezentu-
jući Mongrafiju o Kralju, rekla 
je da je na knjizi radila godinu 
i po dana, da je u njoj objav-
ljeno trista fotografija i da je 
u  svom radu imala veliku po-
dršku porodice glumca Petra 
Kralja, kao i njegovih prijate-
lja i kolega. “Radila sam knji-
gu tako da izbegnem klasičnu 
biografiju podataka, koristeći 
njegove misli i rečenice kao vi-
njete sa kojima sam počinjala 

pisanje svakog poglavlja”, re-
kla je Panić, oživljavajući pu-
blici, što putem video bima, što 
u razgovoru, umetničko delo 
Petra Kralja koji je igrao Ha-
mleta sa 26 godina i istovreme-
no Toleta Manojlovića kojeg je 
u glumačkoj karijeri igrao čak 
44 godine. Autorka je  govorila 
o velikom glumcu koji je isto-

vremeno bio jednostavan, obi-
čan i veliki čovek.  Promociju 
Monografije o Kralju na kojoj 
se čulo maestralno i verovatno 
najbolje ikad, glumačko izvo-
đenje najljubavnije pesme Laze 
Kostića, Santa Maria della  Sa-
lute, otvorila je Milijana Rado-
vanović, direktorka Biblioteke 
koja je prisutne upoznala sa 
autorkom Anitom Panić, no-
vinarkom, scenaristom, pro-
ducentkinjom i piscem.

Film i predavanje o raciji 1942. godine
U organizaciji vrbaskog i Muzeja Vojvodine

Čas istorije o velikom zloči-
nu i žrtvama koje su strada-
le u raciji 1942. godine zapo-
čeo je prikazivanjem filma koji 
je Slavuj Hadžić i RTV Novi 

Sad, napravio na ovu temu 
1991/92 godine. Potresni film  
u kojem govore svedoci zloči-
na počinjenog u Žablju, Čuru-
gu, Gospođincima, Đurđevu i 
drugim mestima Bačke, gde su 
mađarski fašisti ubijali i bacali 

pod led Srbe i Jevreje, govori o 
mnogobrojnim žrtvama stra-
dalim u januaru 1942. godine, 
kao i o žrtvama Novosadske 
racije koja je izvršena od 21. do 

23. januara. “Prema podacima 
koji se smatraju najtačnijim u 
raciji 1942. godine stradalo je 
6.175. građana iako se za po-
vod racije kod mađarskih fa-
šista spominjao Šajkaški par-
tizanski odred,  jasno je po žr-

tvama fašističkihg zločina, da 
su žrtve bile svešetenici, srpska 
inteligencija, jevrejski živalj, 
među kojima i nije bilo onih 
koji su činili partizanske odre-
de“, rekao je na predavanju dr 
Bajić. Zločin iz racije 1942. go-
dine uzbunio je tadašnju Evro-
pu,obustavljena je racija i suđe-
no je zločincima u Mađarskoj, 
kasnije u slobodnoj Jugoslavi-
ji. Međutim, nikada nije osu-
đen Horti, koji je po  završet-
ku rata imao podršku Stalji-
na, a ne američkog predsedni-
ka Trumana, rekao je Bajić, jer 
komunistički režim u to vreme 
baš nije bio tako čvrst i stabi-
lan u Mađarskoj. Šandor Ke-
piro, oficir mađarske žandar-
merije, nije osuđen, iako se zna 
da je sa svojom jedinicom uče-
stvovao u Novosadaskoj raciji 
gde je ubijeno najmanje 1200 
Srba, Jevreja i Roma.

Dr Predrag Bajić, viši kustos Muzeja Vojvodine govorio je nakon prikazivanja filma Racija 
1942. godine, Slavuja Hadžića, učenicima i prisutnima u sali Gimnazije „Žarko Zrenjanin“.

Jubilarna manifestacija
„Petro Riznič Đađa“ - Ruski Krstur

Organizacioni odbor Dram-
skog memorijala „Petro Riznič 
Đađa“ održao je sastanak na 
kome je utvrđen datum odr-
žavanja jubilarne 50. manife-
stacije. Doneta je odluka da 
Memorijal bude održan u pe-
riodu od 16. do 25. marta, a za 
to vreme će biti odigrano se-

dam predstava za decu i pet 
za odrasle. Na sastanku je dat 
okviran broj predstava, koji 
nije konačan. Dom kulture 
Ruski Krstur će ove godine, u 
saradnji sa Zavodom za kultu-
ru vojvođanskih Rusina izda-
ti publikaciju „50 Dramskih 
memorijala“, kojom će biti za-

okruženo pola veka Manifesta-
cije. Opština Kula je za ovaj fe-
stival izdvojila 300.000 dinara, 
a počelo je i raspisivanje repu-
bličkih i pokrajinskih konkur-
sa, tako da postoji šansa za do-
datnim novčanim sredstvima.

Intermeco kvartet u Hotelu Bačka

Intermeco kvartet po prvi put gostovao u Vrbasu, povodom Dana zaljubljenih u organiza-
ciji Hotela „Bačka“ .

Intermeco kvartet

 Dr Predrag Bajić, viši kustos Muzeja Vojvodine

 Monografija o Petru Kralju
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Antifašistički i slobodar-
ski duh kolonista
Veličasntvenoj i triumfalnoj 

savezničkoj pobedi nad fašiz-
mom (1941-1945) naši koloni-
sti (Srbi i Crnogorci)  dali su 
velki doprinos.Potreba za isti-
canjem tog velikog događaja 
tim je veća što se „bauk fašiz-
ma“ povampirio i nadvio nad 
nama i preti nam neljudskom 
i svirepom vlašću „ nad živo-
tom i smrću“...Upravo zbog 
toga ističem s ponosom po-
bedu nad fašizmom, kao po-
tomak antifašističkih boraca, 
vojvođanskih kolonista koji su 
bili veliki stradalnici te surove 
i neravnopravne borbe. I nisu 
kolonisti iz Crne Gore, Bosan-

ske Krajine, Like i Dalamacije 
došli u Vojvodinu kao osvajači, 
već kao stradalnici. Otpor fa-
šizmu našega naroda otpočeo 
je organizovanjem partizan-
skih jedinica, kojima su pri-
stupili i mladi i stari. Tu su ne-
govani drugarstvo, solidarnost, 
etičke vrline.Učilo se i vaspi-
tavalo na primerima čojstva 
i junaštva... Primeri čojstva i 
junštva iz naše istorije, svetle 
primere ne smemo zaborav-
ljati... Takvih je primera u na-
šoj starijoj i novijoj istoriji ve-
oma mnogo. Potrvđuju ih ži-
votne priče naših moralnih di-
vova Radoja Dakića i Mlade-
na Stojanovića, čije biste krase 
naše selo (Bačko Dobro Polje), 

kao i našega Vidoja Žarkovi-
ća, za koga je poznati crnogor-
ski istoričar akademik Radoje 
Pajović napisao sledeće: “Čo-
vjek koji je do kraja sačuvao 
moralni dignitet i ljudsko do-
stojanstvo“. Istorijski institut 
iz Podgorice izdao je 2000. go-
dine knjigu Vidoja Žarkovića, 
istakntog crnogorskog druš-
tvenog i javnog radnika, ak-
tivnog učesnika sudbonosnih 
događaja naše novije istorije. 
Reč je o knjizi Stazama slobo-
de - sjećanja, na koju ćemo se 
osvrnuti. Autor u obliku seća-
nja opisuje burni period Dru-
gog svetskog rata, kada je on 
kao četrnaestogodišnji dečak, 
od početka do kraja, prošao 
sve nevolje i iskušenja, sve ve-
like bitke, upoznao obične lju-
de i poznate heroje, iskusio ra-
zne situacije i video mnoge do-
gađaje. Knjiga je mnogo više 
od memoraskog štiva. Ona je 
književno-istorijska studija o 
vremenu, ljudima, događaji-
ma i društvenim problemima 
jednog naroda koji je ustao u 
odbranu slobode i nezavisno-
sti i protiv socijalne nepravde i 
bede. Knjiga je prilog upozna-
vanju našeg morala,mentalite-

ta, karaktera. Poseban akcenat 
je na slobodarstvu, junaštvu, 
viteštvu i čojstvu, i to onom 
M.Miljanova i P.P.Njegoša, 
koje -čojstvo- Gezeman nazi-
va izrazom humanitas heroi-
ca... Moral likova iz Žarkovi-
ćeve knjige je čist, oštar, gorski, 
patrijarhalno krut. On zahteva 
da se strogo pazi na obraz - i 
lični, porodični i bratstvenički, 
plemenski, partijski. Taj moral 

je građen u porodici, porodič-
noj zadruzi u kojoj je Žarko-
vić kao dečak sa svojim selja-
nima rado provodio duge jese-
nje i zimske noći slušajući gu-
slarske pesme i vodeći razgo-

vore o junacima iz bliže i dalje 
prošlosti... Žarkovićeva knjiga 
potvrđuje tezu Mihaila Baku-
njina iz prošlog veka, i Naoma 
Čomskog, iz ovog veka, da je 

„čovek biće slobode“. I njego-
ševsku tezu po kojoj je „eti-
ka temelj čovekovog identite-
ta“. Žarkovićeve priče svojim 
značenjem duboko potvrđu-
ju naše istorisjko i moralno 
biće, naš identitet. Ti ljudi, nji-

hovi životi, njihov 
misli, ugrađeni su 
u naš temelj. Knji-
ga pokazuje koli-
ka je snaga čoveko-
vog bivstva, njegova 
moralna uzvišenost 
i čistota. U ovo vre-
me ništavila, mo-
ralne hipokrizije i 
moralne „truleži“, 
ova knjiga je me-
lem za dušu.  Poseb-
no danas kada „sli-
ka prošlosti s nedo-
pustivom lakoćom 

doživljava promene pod uti-
cajem revizije istorije koju na-
meće politika...“ (akademik Lj.
Dimić).

LJUDI I DOGAĐAJI11 

Na tradicionalnoj manifesta-
ciji Večernjih novosti „Najple-

menitiji podvig godine“ koja 
se organizuje već 55 godi-

na, 13. febru-
ara 2018. ljudi 
iz naše opšti-
ne, okruženja, 
regiona, drža-
ve, pokazali 
su da i u ovim 
teškim vreme-
nima ima onih 
koji imaju ve-
liko srce, koji 
su plemeniti 
i saosećaju sa 
problemima 
drugih, a to 
su svi oni koji 
su uključeni u 
fejsbuk grupu 
Multiart-voza-
či iznajmljiva-
či velikog srca 
Srbije. Aktiv-

nosti ove grupe koja je od 17. 
jula prošle godine obezbeđi-
vala besplatan prevoz i sme-
štaj deci sa invaliditetom, sa 
određnim poteškoćama i bole-
stima, nisu promakle široj jav-
nosti, zato su i dobili nagradu 

- Srebrnu plaketu - uglednog 
lista, za najplemenitiji podvig 
godine. Prema rečima Bori-
sa Bjelovića iz vrbaskog Mul-
tiarta, uspeli su da organizuju 
smeštaj i za preko  šesto osoba 
u prošloj godini, a samo u no-
vembru su obezbedili za pre-
ko sto osoba smeštaj na Zlati-
boru. “Na dodeli priznanja u 
Beogradu bili smo veoma za-
paženi sa državnom zastavom, 
prišla nam je glumica Tanja 
Bošković, kao i drugi koji su 
rekli da pravimo  pravi imidž 
države. A samo priznanje za 
sve nas je odgovornost i oba-

veza da nastavimo sa ovom ak-
tivnošću i na ovaj način smo 

otvorili i nove mogućnosti za 
ovu humanitarnu akciju koju 

sprovodimo gotovo bez budže-
ta, ali uz pomoć i energiju ple-

menitih i dobrih ljudi, kojih još 
uvek ima“, kaže Bijelović.

Ljudi plemenitog srca
Za najplemenitiji podvig godine - Plaketa „Večernjih novosti“

Fejsbuk grupa Multiart - vozači i iznajmljivači velikog srca Srbije, za najplemenitiji podvig godine dobili Srebrnu plaketu „Večernjih novosti“.

Knjiga Radovana V. Pejanovića

Gorštaci i Vojvodina
„Gorštaci i Vojvodina“ je 
knjiga o kulturnom identi-
tetu vojvođanskih koloni-
sta iz durmitorskog kraja. 
Knjiga je studijska i anali-
tička slika korena i tradici-
je naroda koji žive u Vojvo-
dini. Čitaoci Bačka Press-a 
imaju popust na cenu knji-
ge. Može se naručiti putem 
imejla akademska knjiga@ 
neobee.net ili na telefon 
021-4724-924.

Knjige
koje
vredi
pročitati

Radovan V. Pejanović

Vidoje Žarković

Multiart na uručenju priznanja
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20. 01. 2018. Vig Tatjana i Vig 
Stevan iz Kule - dobili su de-
vojčicu

21. 01. 2018. Popović Bojana i 
Popović Borislav iz Kule - do-
bili su dečaka

23. 01. 2018. Stamenković 
Milica i Stamenković Dragiša 
iz Novog Sada dobili su dečaka 

24. 01. 2018. Živković Sneža-
na i Živković Predrag iz Cr-
venke  dobili su dečaka

28. 01. 2018. Pavlović Brani-
slava i Pavlović Marko iz Vr-
basa - dobili su dečaka

30. 01. 2018. Bigić Bojana i 

Bigić Boško iz Vrbasa - dobili 
su dečaka. Lakatoš Elizabeta i 
Lakatoš Mihalj iz Srbobrana - 
dobili su devojčicu.

31. 01. 2018. Đipanov Ni-
kolina i Maćiženski Dalibor 
iz Kule - dobili su devojčicu. 
Kojević Radenka i Šodolović 
Vojislav iz Bačkog Dobrog Po-
lja - dobili su dečaka. Kupre-
šanin Bogdanka i Kuprešanin 
Dragan iz Crvenke - dobili su 

dečaka. 
1. 2. 2018. Kučinski Željana 

i Kučinski Kristijan iz Kule - 
dobili su devojčicu. Očenaš Ju-
lija i Orsag Jožef iz M. Iđoša - 
dobili su devojčicu

3. 2. 2018. Šestović Sanja i Še-
stović Boris iz Vrbasa - dobi-
li su dečaka. Mitrović Jelena i 
Mitrović Nebojša iz Vrbasa - 
dobili su dečaka.

4. 2. 2018. Tot Anastazija i 
Očenaš Laslo iz Stare Mora-
vice - dobili su devojčicu.

5. 2. 2018. Ljuboja Dragana i 
Ljuboja Dragan iz Sivca - dobi-

li su dečaka. Maširević Jelena i 
Petrović Svetozar iz Crvenke - 
dobili su dečaka. Jović Ivana i 
Jović Budimir iz Savinog Sela - 
dobili su devojčicu.

6. 2. 2018. Novaković Marija 
i Golub Dejan iz Vrbasa - do-
bili su devojčicu. Zorić Mari-
na i Komazec Dragan iz Vrba-
sa - dobili su dečaka.

7. 2. 2018. Radošević Jelena 
i Radošević Milan iz Kucure - 

dobili su dečaka. Pejić Milja-
na i Pejić Bojan iz B.D.Polja - 
dobili su devojčicu.

8. 2. 2018. Sember Andrea 
i Šijačić Zoran iz Srbobrana - 
dobili su devojčicu. Borbelj Di-
jana i Borbelj Šandor iz Feke-
tića - dobili su devojčicu. Kaj-
tazi Marijana i Kajtazi Denis 
iz Srbobrana - dobili su deča-
ka. Rac Žana i Rac Atila iz Bač-
kog Gradišta dobili su dečaka.

9. 2. 2018. Radulović Tama-
ra i Radulović Ljubomir iz Tu-
rije - dobili su devojčicu. Du-
daš Kornelija i Dudaš Robert 
iz Malog Iđoša - dobili su de-
vojčicu. Berec Judit i Berec Si-
lard iz Srbobrana - dobili su 
devojčicu. Stokić Isidora i Sto-
kić Marko iz Vrbasa - dobili 
su devojčicu. Paroški Ljiljana 
i Milošev Nikola iz Srbobrana 

- dobili su dečaka.
10. 2. 2018. Bubalo Ivana i 

Bubalo Miloš iz Savinog Sela - 
dobili su devojčicu.

11. 2. 2018. Bubanja Suzana i 
Hromiš Aljoša iz Vrbasa - do-
bili su dečaka. Radović Jelena 
i Radović Janko iz Crvenke - 
dobili su devojčicu.

12. 2. 2018. Isakov Aleksan-
dra i Isakov Zoran iz Vrbasa - 
dobili su devojčicu. Delibašić 
Magdalena i Delibašić Miloš 
iz Vrbasa - dobili su dečaka.

14. 2. 2018. Popov Jovanka i 
Žilavski Josip iz Savinog Sela - 
dobili su devojčicu.

ZDRAVSTVO

U periodu od 20.01.do 14.02.2018. u Porodilištu OBV rođeno je 46 beba i to 25 devojčica i 
21 dečak.

Vode devojčice

Povodom Svetskog dana dece 
obolele od raka, koji je obele-
žen 15. februara, Opšta bolnica 
Vrbas je 19. februara  organizo-
vala akciju podrške porodica-
ma dece obolele od raka u Am-
bulanti psihologa. U Srbiji sva-
kog dana jedno dete oboli od 
raka. Zato je važno da se podi-
gne svest javnosti da je unap-
ređenje kvaliteta lečenja i živo-
ta dece obolele od raka zajed-
nička misija čitavog društva. 
Povodom Svetskog dana dece 
obolele od raka, Nacionalno 
udruženje roditelja dece obo-

lele od raka (NURDOR) orga-
nizovalo je  humanitarne sku-
pove na trgovima, u glavnim 
ulicama i šetalištima u više od 
40 gradova širom Srbije. I ove 
godine, u podne je, uz prigo-
dan program, u nebo nad Sr-
bijom pušteno hiljade balona 
u znak podrške svim mališani-
ma koji se leče, i u znak sećanja 
na one koji više nisu sa nama.  

U Srbiji oko 300 dece godiš-
nje oboli od malignih bolesti, 
a oko 50 mališana umre. 

Najčešće maligne bolesti u 
dečjem uzrastu su leukemije, 

tumori mozga i limfomi, a to 
su i najčešći uzroci umiranja 
od malignih bolesti u dečjem 
uzrastu. 

Svake godine u proseku 50 
dece uzrasta od 0 do 19 godina 
izgubi bitku sa rakom, saop-
štio je Institut za javno zdrav-
lje Srbije “Dr Milan Jovano-
vić Batut”. Statistika kaže da 
u svetu godišnje od raka obo-
li više od 160.000 dece, a više 
od 90.000 dece umre od nekog 
oblika raka.

Izveštaj iz porodilišta u Opštoj bolnici Vrbas

Svetski dan dece obolele od raka

Akcija podrške

Unapređenje kvaliteta lečenja

Iz naše ponude:
BESPLATNA KONSULTACIJA PRE 
TUMAÈENJA REZULTATA OD STRANE DOKTORA MEDICINE

PLANIRANOG ISPITIVANJA I

- Sveobuhvatne laboratorijske analize (hematološke, biohemijske,
mikrobiološke analize, hormoni, tumor markeri itd.) - po dogovoru
i kuãne posete

-Èetvrtkom BESPLA
u okviru drugih analiza.

TNA  analiza šeãera u krvi i krva slika

- Celokupna ultrazvuèna dija
meka tkiva, štitna žlezda, dojke, testiti, itd.)

gnostika (abdomen, mala karlica,

-Dopler krvnih sudova

-Specijalistièki pregledi po dogovoru (internista, nefrolog,
neurolog, psihijatar, ginekolog, gastroenterolog, infektolog,
pulmolog, onkolog, ortoped, dermatovenerolog, ORL-specijalista,
urolog, fizijatar, reumatolog)

- Dermatoskopija - Savremena dijagnostika mladeža

- PREGLED kod lekara op{te prakse
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Crna Gora je, poput drugih 
republika, mogla da uspostav-
lja, razvija odnose sa drugim 
državama, odnosno njihovim 
federalnim jedinicama, te su, 
tako, uspostavljeni i razvija-
ni odnosi sa pokranijom Pu-
lja u Italiji, Baden-Wurtem-
bergom, Hamburgom i Bre-
menom u SR Njemackoj, Rusi-
jom i Jermenijom u SSSR i dru-
gima. Crna Gora je bila opre-
mljena da, takođe, može rav-
nopravno učestvovati u pro-
cesima planiranja, gradnje i 
sprovođenja jedinstvene spolj-
ne politike i medjunarodne sa-
radnje SFRJ, u organima i tije-
lima gdje se razmatrala i dogo-

varala spoljna politika i aktiv-
nosti (Savezni savjet za medju-
narodne odnose, Odbor Skup-
štine SFRJ za medjunarodne 
odnose, Savezni sekretarijat za 
odnose sa inostranstvom, Ko-
misija za spoljne poslove Save-
znog izvršnog vijeca i dr.). Bila 
je domaćin visokim delegaci-
jama iz mnogih zemalja, što 
je bilo od važnosti za privla-
čenje partnera i ulaganja u ra-
zvojne programe, ili dugoroč-
ne aranžmane (Norveška u In-
stitutu “Simo Miloševic” u Iga-
lu; tehničko-tehnološka sarad-
nja partnera iz Njemačke, Bri-
tanije, Italije, CSSR u “Obo-
du”, “Radoju Dakiću”, Kom-

binatu aluminijuma i dr.). U 
tom vremenu, zapažena je bila 
inicijativa Crne Gore da jedno 
od najznačajnijih doprinosa 
SFRJ obilježavanju 20-godiš-
njice osnivanja Pokreta nesvr-
stanih zemalja, bude osnivanje 
Galerije umjetnosti nesvrsta-
nih zemalja “Josip Broz Tito” 
u tadašnjem Titogradu, što je 
prihvaćeno na nivou SFRJ, a 
kasnije i na organima Pokreta 
nesvrstanih, te je više od 70 dr-
žava odlučilo da, kao svoje pri-
loge, pokloni umjetnička dje-
la za tu zajedničku instituciju.

mvpei.gov.me
Nastavak u sledećem  broju 

Kratki istorijat crnogorske diplomatije
Az erőszak megelőzése, vé-

delmi és reakcióintézkedések 
az erőszakos cselekmények 
utánelnevezéssel tartottak ve-
títéssel egybekötött szülői érte-

kezletet február 1-jén a turiai 
Petar Drapšin Általános Isko-
lában. A tribünt az igazgatónő, 
Branislava Zeremski és Zorica 
Paroški pszichológus szervez-
te, tekintettel arra, hogy növe-
kedett az erőszakos cselekede-
teket bejelentő diákok száma. 
Az összejövetel egyik célja az 
volt, hogy a szülőket tájékoz-
tassák az erőszak különböző 
formáiról, hogy megismerjék 
azokat az aktivitásokat, ame-
lyeket az iskola tesz az erősza-
kos cselekedetek megelőzése 
érdekében, továbbá azon lé-
pésekről, amelyeket az isko-
lában történt erőszakos csele-
det után tesznek.
A jelenlévő szülőkkel ismer-

tették a törvény idevágó cikke-
lyeit arra vonatkozóan, hogy 
mit köteles az iskola lépni, mi-
után megtörtént az erőszakos 
cselekedet. A bemutató és az 
előadás után interaktív be-
szélgetésre került sor, ame-
lyen a szülők kérdéseire Zori-
ca Paroški válaszolt. A szak-
ember kiemelte: ‒ Amikor a 
gyerekkel erőszakoskodnak, a 

szülőnek két dolgot kell neki 
mondania: Az egyik, hogy ok-
vetlenül jelenteni kell a taní-
tónőnek vagy más felnőtt sze-
mélynek, amennyiben erősza-

kot követtek el ellene, 
a másik pedig az ön-
védelem. Ezek a szo-
ciális készségek, ame-
lyeket a gyermekek-
nél fejleszteni kell. A 
megtámadott gyer-
meknek nyíltan meg 
kell mondania a tá-
madónak, hogy azon-
nal hagyja abba, köz-
ben pedig minden-
képpen tanúsítson el-
lenállást. A szülőnek 
erősíteni kell a gyer-
meket, hogy önállóan 
képes legyen vigyázni 

magára, és ellenállást tanúsít-
son, amennyiben úgy érzi, ál-
dozat. Fontos kiemelni, hogy 
munkám során nagyszámú 
olyan gyermeket láttam, akit 
úgy neveltek, hogy nem tudja 
eltűrni a kellemetlenséget, ha-
nem követeli, hogy minden kí-
vánsága teljesüljön. Ha ez nem 
így történik, akkor agresszív 
lesz. Számos agresszív számí-
tógépes játékkal kombinálva, a 
mobiltelefon használatával és 
kevés elolvasott könyvvel ge-
nerációkat nevelünk fel em-
pátia nélkül, ők agresszívek, 
és nincs megfelelő hozzáállá-
suk a hatósághoz. Az ilyen gye-
rek sem önmaga, sem a társa-
dalom számára nem lesz jó. A 
gyereknél nagyon oda kell fi-
gyelni az önfegyelem fejleszté-
sére, a szabályok elfogadására 
és a kényelmetlenség eltűré-
sére. A gyermeknek munka-
körrel kell rendelkeznie, és ki 
kell fejleszteni nála a munka-
szokásokat, hogy felnőtt korá-
ban funkcionális és önálló le-
gyen – mutatott rá a pszicholó-
gus.                                         P. L.

Az iskolai erőszak volt a téma

Пририхтованя за нови медий „Рутенрадио”

Всесвітній день радіо і ми

Всесвітній день радіо є на-
годою розповісти два сло-
ва про радіо передачі у нас 
і спробувати, хоча б згаду-
ючи, відірвати від забуття 
намагання чесно піднати 
своє рідне слово на рівень 
едукативного й національ-
но зберігаючого фактора. 
Радіо Баня Лука розпочало 
транслювання тижневих пе-
редач ще 1968 року за допо-
могою і вже зараз небіжа о. 

Романа Мизяі це була кра-
плина того бажаючого ефіру 
для української громади ре-
гіону переселення українців, 
а також і людей, неукраїн-
ців, котрі спілкуючисьіз 
українцями, знали і україн-
ську мову. Тижневі передачі 
з початку вісімдесятих років 
були і у Радіо Вуковарі, а до 
них у співпраці прилучився 
з 1990 року Радіо Вербас из 
тижневими годинними пе-

редачамиі так було повних 
25 років, до 2015 року.

У міжчасі запровадже-
но радіо програми україн-
ською мовоју на Радіо Но-
вий Сад, перше година тиж-
нево,а  що зараз дійшло дo 
кожноденних передач та 
ще чотири інші на тиждень. 
Гарні рухи у напрямку роз-
ширення українського сло-
ва у радіо ефірі порушено з 
боку зараз небощика акти-

виста Петра Ляховича за-
провадженням передач на 
Радіо Рояль у селіЛачарак 
поблизу Сремської Мітрови-
ці, а що часом затихло ска-
суванням. Радіо Інджія та 
Радіо Кула українськи пере-
дачі транслюють за проекта-
ми, і це је тижневі передачі.

У добі цифрових техно-
логій, варта подумати і 
про радіо ефір по інтер-
нету. Дізнаємося, що наші 

сусіди українці у Хорватії, 
у селі Богдановці запрова-
дили інтернет радіо Срієм, 
де транслюються передачіі 
українською мовою. А ін-
тернет радіо нам відкриває 
увесь світ і на даний момент 
тисячі радіо станцій пода-
ють до інтернет ефіру про-
грами українською мовою. 

                  Василь Дацишин 

Тринадцятого лютого під патронатом ЮНЕСКО відзначається Всесвітній день радіо і цього року він присвячений спорту. Радіо є Засіб ма-
совоїінформації рухливий, відносно дешевийі легко передаје емоції. І радіо українською мовою жив і живе на цих просторах. Він надавав живу-
чу силу у періодах браку присутності свого слова, а й зараз підтримує громаду.

На Скупштини Здруженя 
гражданох „Ruthenradio” по-
рушана инициятива за фор-
мованє „Рутенрадия”, котри 
обєдинї шицки програми по 
руски, котри ше випроду-
кую у радио студийох у Во-

йводини и будзе транслова-
ни на интернету и на жемней 
фреквенциї.

Схадзку, хтора отримана 
штварток, 7. фебруара, у За-
водзе за културу войводян-
ских Руснацох, водзел пред-
сидатель Скупштини Слав-
ко Рац, як представнїк На-
ционалного совиту Русна-
цох. На схадзки була при-

сутна векшина представ-
нїкох шицких штирох сно-
вательох „Рутенрадия”, 
котри правни особи, а то 
попри Националного со-
виту, Новинарска асоция-
ция Руснацох, Радио „Ма-

рия” и Аґробизнис инку-
батор (дакедишнї власнїк 
Радия „Руски Керестур”). 
Предсидатель Скупшти-
ни Славко Рац потвердзел 
идею, возпоставену ище од 
снованя Здруженя гражда-
нох „Рутенрадио” 2012. року, 
же би тот нови медий на єд-
ней фреквенциї требал обє-
динїц шицки програми по 

руски, котри ше випроду-
кую у радио студийох у Во-
йводини, а окреме же би по-
крил локални уровень ин-
формованя по руски, котри 
у велїх местох после прива-
тизациї, ослабени. Наглаше-
не же тот радио будзе реали-
зовац и свою окремну про-
граму по проєктох, окре-
ме на тих цо на конкурсох 
предвидзени за медиї наци-
оналних заєднїцох. Нови-
нар Яким Винаї на тей схад-
зки вибрани за одвичатель-
ну особу Здруженя гражда-
нох „Рутенрадия” и предста-
вел елаборат, студию нєоб-
ходних крочайох, за пору-
шованє того медия.

Заключене же би ше почало 
зоз конкретну реализацию 
реґистрованя „Рутенрадия”, 
як медия, у Аґеницї за при-
предни реґистри и у шиц-
ких републичних целох, од 
котрих нєобходно достац 
дозволу за емитованє. 

                          
                             Рутенпрес
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Novi dueli od marta
Područne fudbalske lige Subotica i Sombor

Od 16 fudbalskih klubova 
koji se nadmeću u Područ-

noj fudbalskoj ligi Subotica 
sedam klubova je sa područ-

ja  koje pokriva naša redakci-
ja. To su FK „Iskra“ iz Kucu-

re, ujedno na čelu tabele, za-
tim OFK Vrbas, koji je četvr-

ti, a na petoj poziciji je FK „Ja-
dran“ iz Lovćenca. FK „Sutje-

ska“ iz Bačkog Dobrog Polja 
je rangirana na devetoj pozi-

ciji, lovćenački „Njegoš“ tre-
nutno je 12-ti,  „Napredak“ iz 

Nadalja jedno mesto iza, a 
„Proleter“ iz Ravnog Sela na 
14. poziciji. 

Nakon pauze, nova nad-
metanja strartuju 10. mar-
ta. Tada FK „Njegoš“ go-
stuje u Panoniji, „Jadran“ 
će igrati protiv „Obilića“ iz 
Novog Kneževca (10.3), a 

„Sutjeska“ u B.D.Polju doče-
kuje „Radnički“ iz Bajmo-
ka (11.3). Kucurska „Iskra“ 
igraće sa „Proleterom“ u 

Ravnom Selu (10.3), a OFK 
„Vrbas“ istog datuma dočeku-

je nadaljski „Napredak“. Sve 
utakmice počinju od 15 časova. 

Otvaranje u maju
Nakon završetka postavlja-

nja podloge u novosagrađenoj 

sportskoj hali u Sivcu, preo-
staju poslovi poput priključe-
nja struje u hali, priključenja 
na gasovod, izgradnje platoa i 
parkinga kao i staze oko hale. 
Sve to bi, prema utvrđenoj di-
namici, trebalo da bude okon-
čano do kraja aprila, kako bi 
hala mogla svečano biti otvo-
rena u prvim majskim danima. 

U ovaj objekat opština Kula 
uložila je 82 miliona dina-
ra  i biće od velikog značaja 
za oko 8.000 Sivčana. Hala će 
moći da primi i do 450 gleda-
laca, a biće višenamenska, jer 

će osim sportskih u njoj moći 
da se priređuju kulturne i dru-

ge manifestacije. Ovaj sportski 
objekat gradi se u neposred-
noj blizini fudbalskog stadi-
ona u Sivcu. 

Nova sportska hala u Sivcu 

Termini za pripadnice 
fitnes populacije

Teretana CFK “Drago Jovović”

Od nedavno su u teretani 
CFK “Drago Jovović” otvore-
ni posebni termini za devoj-

ke i žene.  Dame usluge tere-
tane mogu koristiti utorkom 
i četvrtkom od 20 do 22 časa, 
a mogući su i programi gru-
pnih treninga. 

Prema rečima korisnica, to 

je značajno za ženski deo fit-
nes populacije, s obzirom da je 
teretana u CFK veoma dobro 

opremljena, da je vodi struč-
no osoblje, a nedavno su reno-
virane svlačionice i tuš kabine. 
Korišćenje teretane dostupno 
je kako na dnevnom, tako i na 
mesečnom nivou. 

Seminari za košarkaške sudije u Srbobranu
U organizaciji Košarkaškog saveza Vojvodine

Кošarkaški savez Vojvodine 
organizovaće u Srbobranu i 

okolini seminar i ispit za nove 
košarkaške sudije, pomoćne 
sudije i delegate sa teritorije 
Vojvodine. Seminari za prijem 

i edukaciju novih košarkaških 
službenih lica organizovaće 

se dva 
p u t a 
go d i š -
nje i to 
u peri-
odima 
f e b r u -
ar-april 
i sep-
t e m -
bar-no-
vembar.

Po l a -
z n i c i 
m o g u 

biti : sudije, mladići i devoj-
ke rođeni od 2000. godine do 
1988, pomoćne sudije, mladići 
i devojke rođeni od 1998. godi-

ne do 1988, kao i delegati, mla-
dići i devojke rođeni od 1993. 
godine do 1988.

Svi zainteresovani mogu da 
se jave na mejl adresu ksns2@
eunet.rs, sa naznakom: Semi-
nar za nove košarkaške sudi-
je, pomoćne sudije i delegate. 
Uz to dodati svoje lične podat-
ke: ime i prezime, adresu, broj 
mobilnog telefona, naziv ško-
le ili fakulteta, kratku sport-
sku biografiju.

Prijava je moguća i na broj 
telefona 069/560-88-97. U 
pripremi za seminar polazni-
ci treba da se uloguju na sajt 
www.basket021.org.rs, gde 
mogu pronaći službena pra-
vila igre, interpretacije, testo-
ve, video primere i slično.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

U Područnoj ligi Sombor drugorangirana „Crvenka“ igraće protiv „Kruščića“ u istoimenom 
mestu, kluba koji je na začelju tabele. Trećeplasirani „Hajduk Junior“  ugostiće ekipu „Li-
para“ koja zauzima 8. poziciju. FK „Kula“ igra sa Bačkopalančanima, a FK „Rusin“ iz Ru-
skog Krstura ugostiće „Vojvodinu“ iz Tovariševa.

Derbi Vrbasa i Kule
16. kolo Prve vojvođanske kuglaške lige

Kuglana Centra za fizičku 
kulturu „Drago Jovović“ u Vr-

basu bila je mesto održavanja 

derbi utakmice 16. kola Prve 
vojvođanske kuglaške lige iz-

među „Vrbas Dane“ iz Vrbasa 

i „Hajduka“ iz Kule.
Slavila je ekipa „Hajduka“ 

koja je odnela pobedu 6:2 u 
poenima, odnosno 3275:3175 u 
broju oborenih čunjeva. Najvi-
še čunjeva u pobedničkoj eki-
pi oborili su Branko Vuksan 
i Velimir Joković (obojica po 
572), dok je među Vrbašani-
ma, sa 571 oborenim čunjem,  
najbolji bio Mihajlo Varenica. 
Kulski “Hajduk” trenutno za-
uzima drugo mesto na ligaškoj 
tabeli, dok se Vrbašani nalaze 
na sedmoj poziciji. 

Seminar

Teretana CFK

Kuglana

Hala u Sivcu
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OGLASI
Povoljno izdajem poslovni
prostor od 30 kvadratnih metara

u ulici Maršala Tita u Vrbasu 71,
pasaž preko puta Bioskopa
Jugoslavija.

Zvati na telefon: 063-624 670

MOSKVA SMOLENSKAYA
BEOGRAD
SUBOTICA
NOVI SAD
NOVI SAD
BEOGRAD
SOMBOR
SUBOTICA
NOVI SAD
WIEN HBF
SUBOTICA
NOVI SAD
NOVI SAD
BUDAPEST KELETI PU
SOMBOR
BEOGRAD
BEOGRAD
SUBOTICA
NOVI SAD
BEOGRAD
SUBOTICA
NOVI SAD
SOMBOR
NOVI SAD
SUBOTICA

00:04
04:02
04:46
05:15
06:07
07:06
08:11
08:38
08:43
09:48
11:18
11:44
12:38
13:45
13:51
14:11
15:10
15:56
17:17
18:06
19:30
19:52
20:00
20:52
21:06

05:46
06:13
06:43
06:02
06:56
09:21
09:47
10:24
09:33
19:21
13:07
12:31
13:40
19:54
15:27
16:22
17:53
17:41
18:04
20:15
21:05
20:44
21:42
21:54
22:49

03:34
03:50
04:24
05:30
07:04
07:17
07:36
07:53
08:05
08:39
10:02
10:27
10:40
11:35
12:52
13:19
15:06
15:40
17:07
18:09
18:20
19:02
19:05
21:50
22:25

SUBOTICA
NOVI SAD
SOMBOR
SUBOTICA
SUBOTICA
NOVI SAD
BEOGRAD
NOVI SAD
BUDAPEST KELETI PU
WIEN HBF
SOMBOR
NOVI SAD
SUBOTICA
BEOGRAD
NOVI SAD
SUBOTICA
NOVI SAD
SOMBOR
BEOGRAD
SOMBOR
BEOGRAD
NOVI SAD
SUBOTICA
BEOGRAD
BUDAPEST KELETI PU

05:14
04:44
06:06
07:05
08:43
08:10
09:47
08:38
14:11
18:05
11:38
11:17
12:38
13:44
13:50
15:08
15:55
17:16
19:28
19:45
21:05
19:50
20:52
00:03
04:01

Polazak PolazakDolazak DolazakZa Za

Na dobroj lokaciji.

Vrbas, ulica Ise Sekickog 42. 
 
Dupli plac, 22 ara. Sve komunalije.
 
Informacije na telefon: 069-705 368

Povoljno prodajem kuću u Vrbasu

www.okonas.info

 061 319 33 65, 061 36 26 336

Cenovnik usluga BAČKA PRES – OKO NAS
Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, Srbobran 
i Mali Iđoš u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira. 

Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info
Cenovnik usluga za 2017. godinu:	

Jedna boja

 Zakup cele strane, 	                                
 Zakup  1/2  strane  	                                 
 Zakup 1/4 strane 	                             
 Zakup 1/8 strane 	                                    
 Zakup 1/16 strane 	                                  
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

16.000,00
8.000,00 

 4.000,00
1.500,00
1.000,00

          

1.000,00
1.200,00
1.200,00

800,00
1.000,00

30.000,00
15.000,00 
8.000,00
2.500,00
1.500,00

          
2.500,00
1.500,00

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve infor-
mativne sadržaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saop-
štenja i slično i ima godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, 
ili 193.000 posetilaca. Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 
poseta.  Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, 
s trendom stalnog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova 
na objave.

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog 
izdanja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne no-
vine objavljuju se dva puta mesečno. Ukoliko se saradnja odno-
sno ugovor o oglašavanju sklopi za šest meseci unapred popust je 
10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Dimenzije reklame:
                                       52,835x77,085mm

                                  107,89x77,085mm
1/4 strane  ................................................................. 107,89x156,39mm
1/2 strane  ...................................................................... 218x156,39mm
cela strana  .......................................................................... 218x315mm

Pun kolor

Železnička stanica Vrbas - red vožnje

OGLASI OBJAVLJENI U

STIGNU DO VELIKOG BROJA LJUDI

”BAČKA PRESS” - u



Hotel "Baèka" is located in the very center of Vrbas, in the South Baèka District in 
the autonomous province of Vojvodina, built on the railway and road junction, 
just 9 kilometers away from high-way, enriched with cultural and historical 
monuments. This is great area with developed food and agriculture industry. 
Vrbas is found as very attractive destination to business professionals. Our hotel 
is here to offer very comfortable and pleasant accommodation for these needs. 
Our hotel is an ideal place for seminars, banquets, conferences, celebrations and 
other events. The hotel offers perfect venues for groups looking for that extra 
special experience. Whether you are planning a conference, a top board meeting 
or planning a lavish employee incentive. Accommodating groups of many sizes, 
our stunning hotel set the scene for an unforgettable experience with special 
group rates available throughout the year. Experienced meetings directors in our 
hotels will help you plan the tiniest detail and ensure that you enjoy a seamless 
service and a hassle free experience. 
Hotel has all its associated contents: a large restaurant, cafe bar, 2 restaurants 
spacious as wedding halls equipped with 450 seats, parking place as well as 
exchange office and laundry room.

Hotel "Backa" in its structure contains a restaurant that offers a wide selection of 
foods of higher quality, of national specialties, barbecue, charcoal, fish 
specialties, dishes to order and all kinds of desserts. In the restaurant there is a 
banquet hall and breakfast room and gallery with a coffee bar that offers a 
diverse selection of drinks, cocktails and desserts.

All rooms are: very spacious and equipped with elegant furniture. High quality 
service and friendly staff are the main reasons why most business people and 
tourists traveling through Serbia, Vojvodina and choose exactly centrally located 
hotel "Backa".

Hotel "Backa" offers:
- 22 single rooms (5 with double bed)
- 29 double,
- 2 triples,
- 3 quadruple rooms,
- 3 suites.

All our rooms offer the possibility of using extra beds. All rooms are luxuriously 
equipped to the highest standards: air-conditioning, broadband Internet, SATV, 
mini-bar, telephone with connection directly via digital exchanges. Internet 
connection (wireless) covers all areas of the hotel and in our large and spacious 
conference hall possess standard equipment (board, projector and sound 
equipment).
All services are available 24 hours.

hotelbacka@sbb.rs +381 (0)21 707-376
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Hotel ''Baèka'' se nalazi u strogom centru Vrbasa,grada u srcu Baèke,
izgradenom na železnickom i drumskom cvorištu, samo 9 kilometara uda-
ljenim od auto-puta. Vrbas je grad bogat kulturno-istorijskim spomenicima,
kao i sredina sa razvijenom prehrambenom industrijom i poljoprivrednom
proizvodnjom. Vrbas je atraktivna destinacija u poslovnom svetu. Hotel nu-
di za ove potrbe udobani smeštaj i odmor poslovnim ljudima, kao i organi-
zovanje seminara, banketa, konferencija, proslava i ostalih dogaðaja. Uvek
su spremni radni saloni za manje poslovne sastanke. Gostima na raspolaganju
stoje saloni za ruèavanje, kafe bar, dva restorana kapaciteta 90 odnosno 
450 mesta, parking prostor...
U okviru objekta hotela funkcionišu menjaènica i vešeraj, a kako se nalazimo u 
samom centru grada okruženi smo svim bitnim ustanovama kao što su pošta, 
dom zdravlja, apoteke, butici, banke, ženski i muški frzerski saloni itd...

Hotel raspolaže kapacitetom od 104 ležaja, rasporeðenim u:
- 22 jednokrevetne (5 sa francuskim ležajem), 
- 29 dvokrevetnih,
- 2 trokrevetne,
- 3 cetvorokrevetne sobe,
- 3 apartmana. 
Veæi deo soba poseduje klima ureðaje i mini barove, a sve sobe su opremljene
TV-om sa kablovskom i internet konekcijom (wireless).
Internet konekcija (wireless) obuhvata sve prostorije hotela, a u našoj velikoj 
sali posedujemo standardnu opremu (pano, projektor i ozvuèenje).
Dobro došli!

www.hotelbacka.com 

Hotel “Baèka“ Vrbas
 

Maršala Tita 92, 21460 Vrbas
recepcija:+ 381 (0)21 707 376

e-mail: recepcja@hotelbacka.rs
hotelbacka@sbb.rs

upravnik hotela : +381 (0)21 707 900
direktor AD ''Central'': +381 (0)21 707 855

e-mail:adcentral@beotel.rs
www.hotelbacka.com 
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Hotel ''Baèka'' se nalazi u strogom 
centru Vrbasa,grada u srcu Baèke,
izgradenog na železnickom i drumskom 
cvorištu, samo 9 kilometara udaljenom
od auto-puta. Vrbas je grad bogat 
kulturno-istorijskim spomenicima, kao 
i sredina sa razvijenom prehrambenom 
industrijom i poljoprivrednom
proizvodnjom. Vrbas je atraktivna 
destinacija u poslovnom svetu. Hotel 
nu-di za ove potrbe udobani smeštaj i 
odmor poslovnim ljudima, kao i organi-

zovanje seminara, banketa, konferencija, proslava i ostalih dogaðaja. 
Uvek su spremni radni saloni za 
manje poslovne sastanke. Gostima na 
raspolaganju stoje saloni za 
ruèavanje, kafe bar, dva restorana 
kapaciteta 90 odnosno 450 mesta, 
parking prostor...
U okviru objekta hotela funkcionišu 
menjaènica i vešeraj, a kako se 
nalazimo u samom centru grada 
okruženi smo svim bitnim 
ustanovama kao što su pošta, dom 
zdravlja, apoteke, butici, banke, 
ženski i muški frzerski saloni itd...

Hotel raspolaže kapacitetom od 104 
ležaja, rasporeðenim u:

- 22 jednokrevetne sobe 
   (5 sa francuskim ležajem), 
- 29 dvokrevetnih soba,
- 2 trokrevetne sobe,
- 3 cetvorokrevetne sobe,
- 3 apartmana. 
Veæi deo soba poseduje klima ureðaje i 
mini barove, a sve sobe su opremljene
TV-om sa kablovskom i internet 
konekcijom (wireless).
Internet konekcija (wireless) obuhvata 
sve prostorije hotela, a u našoj velikoj 
sali posedujemo standardnu opremu 
(pano, projektor i ozvuèenje).

Hotel "Backa" in its structure contains 
a restaurant that offers a wide 
selection of foods of higher quality, of 
national specialties, barbecue, 
charcoal, fish specialties, dishes to 
order and all kinds of desserts. In the 
restaurant there is a banquet hall and 
breakfast room and gallery with a 
coffee bar that offers a diverse 
selection of drinks, cocktails and 
desserts.

All rooms are: very spacious and 
equipped with elegant furniture. High 
quality service and friendly staff are 
the main reasons why most business 
people and tourists traveling through 
Serbia, Vojvodina and choose exactly 
centrally located hotel "Backa".

Hotel "Backa" offers:
- 22 single rooms (5 with double bed)
- 29 double,
- 2 triples,
- 3 quadruple rooms,
- 3 suites.

All our rooms offer the possibility of 
using extra beds. All rooms are 

luxuriously equipped to the highest 
standards: air-conditioning, 
broadband Internet, SATV, mini-bar, 
telephone with connection directly via 
digital exchanges. Internet connection 
(wireless) covers all areas of the hotel 
and in our large and spacious 
conference hall possess standard 
equipment (board, projector and 
sound equipment).
All services are available 24 hours.

Hotel “Baèka“ Vrbas www.hotelbacka.com 

Hotel "Baèka" Vrbas

·  Organizovanje svih vrsta proslava
·  Gratis apartman za mladence
·  Gratis sobe za goste
·  Povoljne cene


